
Pmldftncia da AiwnVfla Legi»'»*!» 

RES. H°-

Em i S - d a j f l n w » * 

ASSEHBLfilA LEGISLATIVA 

SejPvfeo J » r ro ioco lo 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARA 

t 
i?' 
» 

• í 

a 

Mensagem N.\ ! t 
ADTORIZA A ABERTDSA DE dtflDITOS ESPECIAIS E DA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ( R ^ 8 7 J 6 9 T Ô 7 . 2 7 í T H ~ ^ 

K4 7-n, 13 

6 íV^-^eLo CLA-n» (* * ) 

) 

f 
ã? * 

/ o w 

> 



Tv 

% 
N-

ESTADO DO CEARÁ tfP 
ftt ^ 

€** 

MENSAGEM 1^6.356 /98 

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do 
Ceará. 

Excelentíssimos Senhores Deputados, 

Apraz-me submeter a exame e deliberação dessa Augusta Assembléia 
Legislativa, por intennédio de V. Exa., o anexo projeto de lei que autoriza a 
abertura de créditos especiais no montante de R$ 8.769.072,41 (OITO 
MILHÕES, SETECENTOS E SESSENTA E NOVE MIL E SETENTA E DOIS 
REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS). 

Referidos créditos, detalhados em anexo, tem por objetivo atender, dentre 
outras, as despesas resultante da Lei N 0 12.786, de 30/12/97, que criou a ARCE -
Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados do Estado do Ceará, de 
Convénio da SIC/FUNPECE, para a implantação de uma fibrica de rede e uma 
olaria no Instituto Penal Paulo Sarasate e, de Convénio IVA/FUNCAP, visando o 
estabelecimento do programa de bolsas de extensão tecnológica. 

Os recursos para cobrir esses créditos são provenientes de anulações 
orçamentárias já existentes, no valor de R$6.144.119,29, da arrecadação própria 
da ARCE estimada em R$ 300.000,00, dos convénios supracitados, na 
importância de R$ 17.621,42 e do aumento da contribuição do estado, através da 
Procuradoria Geral do Estado no total de R$ 2.307.331,70. 

Convicto de que essa Augusta Casa Legislativa emprestará uma vez mais 
seu imprescindível apoio à anexa propositura, valho-me do ensejo para reiterar a 
V. Exa. e a seus eminentes pares protestos de elevada estima e distinta 
consideração. 

Paládo da Governa do Estado do Ceará, em Fortaleza, aos 
deImàtco de 1998. 

17 de 

GOVERNADOR DO EST) 
TASSO BIBEIRO JEREISSATI 

Qomrnador de Ecude 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR 
DEPUTADO LUIZ ALBERTO VIDAL PONTES 
DIGNÍSSIMO PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

DO ESTADO DO CEARA 
NESTA/ 

nmaM.dM 



ESTADO DO CEARA 

PROJETO DE LEI 

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITOS 
ESPECIAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir, adicional ao 
vigente orçamento do Estado, créditos especiais até o montante de RS 8.769.072,41 
(OITO MILHÕES, SETECENTOS E SESSENTA E NOVE MIL E SETENTA E DOIS 
REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS), na forma dos anexos I e IH da presente 
Lei. 

Art. 2" - Os recursos para atender as despesas previstas nesta Lei decorrem: 

-Do Aumento da Contribuição do Estado, através da Procuradoria Geral 
doEstado RS 2.307.331,70 

- Do Excesso de Arrecadação da Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados 
do Estado do Ceará R$ 300.000,00 

- De Convénio com Órgão Estadual, celebrado entre a Secretaria da Indústria e Comércio 
t o Fundo Penitenciário do Estado do Ceará RS 12.021,42 

- De Convénio com Órgão Privado, celebrado entre o Instituto de Estudos e Pesquisa do 
Vale do Acaraú e a Fundação Cearense de Amparo à Pesquisa RS 5.600,00 

-Daanulação de dotações orçamentárias, conforme anexos n e IV R$ 6.144.119,29 

Art. 3° - As classificações orçamentárias de que trata os créditos propostos nesta 
Lei ficam incorporadas ao Plano Plurianual 1996 - 1999(Lei N" 12.498, de 30/10/95). 

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 
de de 1998. 

^ / U A -



ESTADODOCEARA 
SECf^AMA DO I^ANEJAMEFnOE COORDENAÇÃO-SEPLAN Rlgha 1 
DRETORIA DE ORÇAMBfTO FNANCEIRO-SOF 

ANEXO I Ã MENSAGEM NO 
SOUCTTAÇÃO: OUS CRÉDTTO ESPECIAL D A ADMINISTRAÇÃO DIRETA E TRANSFERENCIA 
CL ORÇAMENTARIA DESCIOÇAO A ADMINISTRADO INDIRETA 

1*000000 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO 
lOMQOI AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBUCOS DELEGADOS OO ESTADO 

DO CEARA 

DOTAR A INSTITUIÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTTTUtÇÀO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

48316 ATIVIDADE A CARGO DA ARCE 

1.420382,61 
793.279,09 
91.670#) 

OS 07 OM 064 

0177 

48316 

22 

321101 00 

321102 00 

431100 00 

16 M 402 074 

0276 

48316 

22 

321102 00 

17000000 
17100001 

0107 0 » 054 

0177 

40000 

22 

411000 00 

PROGRESSIVO, MEDIANTE O RECOLHIMENTO COMPULSÓRIO DE CONTRIBUIÇÕES 

a m PAGAR O PASEP 

48316 ATIVIDADE A CARGO DA ARCE 

TOTAL M U M ORC-: 
TOTAL DA ENTOADE: 

2.000,00 
2J07J31,70 
UOZill.TO 

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARA 

NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

S&OOQjGD 

TOTAL DA UM ORÇ J 
TOTAL DA ENTOADE: 

22000000 SECRETARU DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
22100023 COORDENADORIA DE MOMTORAMENTO E CONTROLE 

M42 I t t 044 MELHORAR A QUAUDADE DO ENSINO. REDUZINDO AS TAXAS DE EVASÃO E REPETÊNCIA 
PARA: - NO ENSINO FUNDAMENTAL - 7,2% E 8,2% RESPECTIVAMENTE; - NO ENSINO MÉDIO -
10,3% E 5f% RESPECTIVAMENTE; 
APOIAR O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES EDUCACIONAIS 

f 



ESTADODOCEARA 
SECRETARU DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO - SEPLAN 
DDETORU DE ORÇAMENTO RNANCEB1D-SOF 

SOUCfTAÇAO: 0036 CRãVTO ESPECUL 

CL ORÇAMENTÁRU DESCRÇAO 

Páglm 2 

60227 APOK) FINANCEIRO AOS MUNICÍPIOS NA AREA DE ENSINO FUNDAMENTAL 

22 ESTADODOCEARA 

310000 00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 160. 

00 41 100 054 DOTAR A INSTITUIÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER AINSTTTUIÇAO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

60194 PAGAMENTO DE PESSOAL ATIVO DO ENSINO MÉDIO 

22 ESTADO DO CEARA 

319000 00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

TOTAL DA UM ORÇ.: 
32100024 COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO E PEDAGÓGICO 

1.186L525L59 

1J64J2SJ» v / 

OS 46 213 044 MELHORAR A QUALIDADE DO ENSINO, REDUZINDO AS TAXAS DE EVASÃO E REPETÊNCIA 
PARA: - NO ENSINO FUNDAMENTAL - 7,2% E 0,2% RESPECTIVAMENTE; - NO ENSINO MÉDIO -
10.3% E 58% RESPECTIVAMENTE; 

0803 MANTER E DESENVOLVER A EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

72401 MANUTENÇÃO E DESENVOLVMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

22 ESTADODOCEARA 

41*200 00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

TOTAL DA UM ORÇ.: 
22100031 COOROENADORU DE ARTICULAÇÃO E OESTAO EDUCACKMAL 

20.000.00 

\S 

00 43 2 U 046 AMPLIAR ACESSO A EDUC BÁSICA: 04% ANALFABETOS 7 A17 ANOS ASSEGURANDO 85% 7 A 
14 ENSINO FUNDAMENTAL; 20% 15 A19 ANOS ENSINO MÉDIO;70% E 80% DE 5 E 6 
RESPECTIVAMENTE EDUC INFANTIL;2£% EDUC ESPECIAL E A 8% EM RELAÇÃO A1994 

0700 MANTER E DESENVOLVER O ENSINO MÉDIO 

72308 AMPUAÇÁO DA OFERTA DE VAGAS DO ENSINO MÉDIO 

22 ESTADODOCEARA 

310200 00 DESPESAS DE EXERClaOS ANTERIORES 
TOTAL DA UM ORÇ.: 

TOTAL DA ENTOADE: 

mOOOOO SECRETARIA DA CULTURA E DESPORTO 
27100004 DMETORIA DE DESBfVOLVIMENTO CULTUIAL 

00 40 147 016 INCENTIVAR. ATIVAR E DEMOCRATIZAR OS PROCESSOS CULTURAIS 

400000,00 
4QOJOOOJ|00 

1.77402&00 %/ 

0545 IMPLANTAR MANTER E EQUIPAR O CENTRO CULTURAL DRAGÃO DO MAR 

80387 IMPLANTAÇÃO.ESTRUTURAÇÃO E DINAMIZAÇÃO DO CENTRO DRAGÃO DO MAR DE ARTE E 
CULTURA 

r 



ESTADODOCEARA 
SECRETARU DO nANEJAMENTO E COORDBIAÇAO • 
DSETORU DE ORÇAMENTO FINANCEIRO - SOF 

SOUCTTAÇÃO: OOU CRÉDOTO ESPECIAL 

CL ORÇAMENTÁRU DESCRIÇÃO 

Págbw 3 

01 

419000 00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

TOTAL DA UNI ORÇ.: 
mOOMI FUNDAÇÃO DE ASSBTÊNCU DESPORTIVA DO ESTJX) CEARA 

IS U 416 0B2 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES INATIVOS E PENSIONISTAS 

321101 

G277 GARANTIR O PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 

«277 ATIVIDADE A CARGO DA FADEC 

22 ESTADODOCEARA 

00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
TOTAL DA UM ORÇ.: 

TOTAL DA ENTIDADE: 

eOSOGLOD 

/ 

32000000 SECRETARU DO DESENV. URBANO E MBO AMBENTE 
32200002 SUPERMTENDÊNCU ESTADUAL DO MBO AMBENTE 

13 07 021 054 DOTAR A INSTITUIÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTTTUIÇAO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

7B209 PROJETO A CARGO DA SEMACE 

22 ESTADODOCEARA 

431100 <6 AUXlUOS PARA DESPESAS DE CAPTTAL 

TOTAL DA UM ORC» 
TOTAL DA ENTIDADE: 

TOTAL GERAL: 

60000,00 

MJOOO.OO \ S 

SOJOOOJOO 

4 J « 7 j a ^ * 

f 



1 
ESTADODOCEARA 
SECRETARU DO PLAfCJAMBCTO E COORDENAÇÃO - SEPLAN 
DStETORU DE ORÇAMENTO FMANCEOtO - SOF 

ANEXO I I A MENSAGEM NO 
SOUCTTAÇÃO: OOM ANULAÇÃO DE CRÉDRO OROMARK) DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E 
CL ORÇAMENTARU DESCRIÇÃO TRANSFERÊNCIAS A ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

QS41 I H 

SECRETARU DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
23100023 COOROENADORU DE MONITORAMENTO E CONTROLE 

044 MELHORAR A QUALIDADE DO ENSINO, REDUZINDO AS TAXAS DE EVASÃO E REPETÊNCIA 
PARA: - NO ENSINO FUNDAMENTAL - 7,2% E 9£% RESPECTIVAMENTE; - NO ENSINO MÉDIO -
103% E ^9% RESPECTIVAMENTE; 

APOIAR O DESENVOLVIMENTO DE AÇÔES EDUCACIONAIS 

00227 APOIO FINANCEIRO AOS MUNICÍPIOS NA AREA OE ENSINO FUNDAMENTAL 

22 ESTADODOCEARA 

02324 313300 00 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 

00 4$ 100 054 DOTAR A INSTITUIÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTITUIÇÃO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

00194 PAGAMENTO DE PESSOAL ATIVO DO ENSINO MÉDIO 

1fl9.400.00 

22 ESTADODOCEARA 

02328 311100 00 PESSOAL CML 

TOTAL DA UNI ORÇ.: 
22100014 COC»DB«ADORIA DE DCSENVOLVIHarrO TÉCNK» EPEDAOÓOK» 

1.18BL52599 

1.W.0W.B9 J 

00 40 211 044 MELHORAR A QUALIDADE DO ENSINO, REDUZINDO AS TAXAS DE EVASÃO E REPETÊNCIA 
PARA: - NO ENSINO FUNDAMENTAL - 7,2% E 9£% RESPECTIVAMENTE; - NO ENSINO MÉDIO • 
103% E 59% RESPECTIVAMENTE; 

0BQ3 MANTER E DESENVOLVER A EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

72401 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

22 ESTADODOCEARA 

COm 313200 00 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 
TOTAL DA UM ORÇ.: 

221000S1 COORDENADORIA DE ARUCULAÇAO E GESTAO EDUCACIONAL 

20000,00 

ttiNMjlM y 

OS 43 216 046 AMPLIAR ACESSO A EDUC BÁSICA: 04» ANALFABETOS 7 A17 ANOS ASSEGURANDO 68% 7 A 
14 ENSINO FUNDAMENTAL; 20% 15 A 10 ANOS ENSINO MÉDIO;70% E 80% DE 5 E 6 
RESPECTIVAMENTE EDUC INFANT1L;2I5% EDUC ESPECIAL E A 8% EM RELAÇÃO A1004 

0700 MANTER E DESENVOLVER O ENSINO MÉDIO 

72300 AMPUAÇÃO DA OFERTA DE VAGAS DO ENSINO MÉDIO 

22 ESTADODOCEARA 

02489 313300 00 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 

27000000 SECRETARIA DA CULTURA E DESPORTO 

TOTAL DA UM ORÇ.: 
TOTAL DA ENTIDADE: 

4X).Q0DOO 
4OO*0OO|QO 

1.774*2%* 

^ 



ECTADO DO CEARA 
SECRETARU DO PLAIEJAMENTO E COORDENAÇÃO - SEPLAN 
DRETORU DE ORÇAMENTO HNANCEIIO - SOF 

SOUCTTAÇÃO: OOM ANULAÇÃO DE CRÉPTOORDOlARW 

CL ORÇAMENTÁRU DESCMÇAO 

Páyira 2 

STIOOOOO DRETORU ADMMISTRATIVO HNANCEKA 

00 07 001 064 DOTAR A INSTTTUIÇAO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTTTUIÇAO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

40000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO 

22 ESTADO DO CEARÁ 

00420 313200 00 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 

TOTAL DA UM ORÇ.: 
91742,00 
0.74240 

27100006 DEPARTAMENTO DE PATTOMÕMO CULTURAL 

00 40 240 019 REALIZAR UM PROGRAMA DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL DO ESTADO 

ODtt REALIZAR AÇÕES PARA DEFINIÇÃO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL 

OOflO MPLANTAÇAO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESCOLA DE ARTE E OFICIO DO 
ESTADODOCEARA 

OMM 313100 

01 

00 REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS 400.000,00 

GMBB 411000 00 OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000.00 

OMBO 412000 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1OC00L0O 

27200001 
TOTAL DA UM ORÇ j 

FUNDAÇÃO DE ASSBTÊNCIA DESPORTIVA DO ESTJ» CEARA 
SIOMM» 

« o r 021 054 DOTAR A INSTrTUIÇAO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DFSFMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTTTUIÇAO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

0BG6B 321101 

48277 ATIVIDADE A CARGO DA FAOEC 

22 ESTADODOCEARA 

00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
TOTAL DA UM ORQ.: 

TOTAL DA BfTIDADE: 

8058000 
MJUjM l / 

U9M2JB0 

12000000 SECRETARU DO DESENV. URBANO EME» AMBENTE 
12200002 8UPERINTENDÊNCU ESTADUAL DO MEK) AMBIENTE 

13 07 OM 054 DOTAR A INSTTTUIÇAO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTTTUIÇAO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

78203 PROJETO A CARGO DA SEMACE r 



ESTADODOCEARA 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO - SEPLAN 
DIRETORU DE ORÇAMENTO FNAHCEKO - SOF 

SOUCITAÇÃO: OOM ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINARK) 

CL ORÇAMENTARIA DESCMÇÃO 

12602 321102 

22 ESTADODOCEARÁ 

46 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TOTAL DA UM ORÇ.: 
TOTAL DA BtTIDADE: 

tMOOOOO RESERVA DE CONTMGÊNCIA 
U100001 RECURSOS SOB SUPERVBAO DA SEPLAN 

I I M M t 083 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

0278 COBRIR DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS INSUFICIENTES 

96808 COBRIR DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS INSUFICIENTES 

Páfnm 3 

00031 OOOOOO 

22 ESTADODOCEARA 

00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL DA UM ORÇJ 
TOTAL DA BTTIUDE: 

40000000 ENCAROOS GERAB DO ESTAOO 
40100001 RECURSOS SOB SUPERin&AO D A » A Z 

1586152,61 

I M S J O S U I 

16 02 402 079 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS 

0066 PAGAR AS OBRIGAÇÕES PATRONAIS REFERENTES AOS SERVIDORES DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA 

00301 PAGAMENTO DA COTA PARTE DO EMPREGADOR REFERENTE A ADMINISTRAÇÁO DIRETA 

01127 325800 

22 ESTADODOCEARA 

00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS A PESSOAS 

TOTAL DA UM ORÇ J 
TOTAL DA amOADE: 

TOTAL OERAL: 

76527900 
rmjnfi» 
TOUTO.M 

4JS7JMJÍ 

t 

\ . 



\0 

ESTADODOCEARA 
SECRETARU DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO - SEPLAN P 4 B l n a 1 

DBSTORU DE ORÇAMENTO HNANCEKO - SOF 

ANEXO I I I A MENSAGEM NQ 
SOUCTTAÇÃO: 0037 CRÉDTTO ESPECIAL DA ADMINISTRAÇÃO I N D I R E T A 

CL ORÇAMENTÁRU DESCRÇAO 

13000000 PROCURADORU OERAL DO ESTADO 
13200001 AGÊNCU REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBUCOS DELEGADOS DO ESTADO 

OO CEARA 

03 07 021 054 DOTAR A INSTTTUIÇAO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTTTUIÇAO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

40000 MANUTENÇÃOE FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO 

311100 

311100 

. 311300 

312000 

312000 

313100 

313100 

313200 

313200 

412000 

412000 

IS 84 402 

22 ESTADODOCEARÁ 

00 PESSOAL CML 

70 PESSOAL CML 

00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

00 MATERIAL DE CONSUMO 

70 MATERIAL DE CONSUMO 

00 REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS 

70 REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS 

00 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 

70 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 

00 SALÁRIO-FAMlUA 

00 EQUIPAMENTOS EMATERIAL PERMANENTE 

70 EQUIPAMENTOS EMATERIAL PERMANENTE 

074 

1.-411.782,08 

lOjOOOjOO • 

7.82055 

2O.40O00 

10400fO t 

2400000 

10000,00 * 

748879,08 

28000000 • 

100000 

91.67000 

1000000 * 

ASSEGURAR AO SERVIDOR PÚBUCO A CONSTITUIÇÃO DE PATRIMÔNIO INDIVIDUAL 
PROGRESSIVO, MEDIANTE O RECOLHIMENTO COMPULSÓRIO DE CONTRIBUIÇÕES 

0078 PAGAR O PASEP 

40Q08 CONCESSÃO E MANUTENÇÃO DO PASEP 

22 ESTADODOCEARA 

00 CONTRIBUIÇÕES PARA FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR 

TOTAL DA UM ORÇ.: 
TOTAL DA ENTIDADE: 

IMOOQOO SECRETARIA DA JUSTIÇA 
1*200001 FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO CEARA 

200000 
2407.3*1,70 
2407.131.70 

y 

\ . 

00 M 010 111 PROMOVER O DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS.PROJETOS E ATIVIDADES 
RELACIONADAS COM O SISTEMA PENITENCIÁRIO ESTADUAL 

0882 FINANCIAR PROJETOS E/OU ATIVIDADES PRODUTIVAS NO ÂMBITO INTERNO E EXTERNO 
DOS ESTABELECIMENTOS PENAIS 

60108 AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA INSTALAÇÕES ESPECIAIS DE PRODUÇÃO E CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL EM ESTABELECIMENTOS PRISIONAIS. 

01 
411000 ffi OBRAS E INSTALAÇÕES 

TOTAL DA UM ORÇ J 

12X121,42 \ , 

luni^u 

(f 



ESTADODOCEARA 
SECRETARIA DO PLAMEJAMENTO E COORDENAÇÃO - SEPLAN 
DIRETORIA DE ORÇAMENTO FINANCEIRO - 80F 

SOUCITAÇÃO: OUT CRÉDfTO ESPECIAL 

CL ORÇAMENTARIA DESCRÇAO 

Página 

TOTAL DA ENTOADE: 

21100000 SECRErMBAIMMnCULniRAE REFORMA AaRAlUA 
21200000 INSTTTUTO DE DESENVOLVIMENTO AORARK) DO CEARA 

04 I I 000 063 PROMOVER A REESTRUTURAÇÃO AGRÁRIA 

0763 REASSENTAR FAMlUAS DE TRABALHADORES RURAIS 

72316 REASSENTAMENTO INVOLUTARIO 

22 ESTADO DO CEARÁ 

313100 83 REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS 

TOTAL DA UM ORÇ j 
TOTAL DA ENTOADE: 

11021 

3̂0JOCDJOD . 
160JNNMM \ S 
•MOJMOJM 

24000000 SECRETARU ESTADUAL DA SAÚDE 
24200014 FUNDES/GABINETE DO 8ECRETAR» 

13 TS 02* 064 DOTAR A INSTITUIÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0153 EXPANDIR E MELHORAR AS CONDIÇÕES FlSICAS DA REDE DE UNIDADES 

70087 PROJETO NORDESTE - IMPLANTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 

22 ESTADODOCEARA 

311100 83 PESSOAL CML 

24200024 FUNDESIDIRETORU DE SAÚDE 
TOTAL DA UM ORÇ.: 

70400.00 

7&MG,00 

13 71 421 OSO CONTROLAR AS DOENÇAS TRANSMISSlVEI8,PRIORIZANDO AS DE VEICULAÇÃO HlDRICA, 
COM TAXAS DE INCIDÊNCIA EPIDEMIOLOGICAMENTE ACEITÁVEIS 

0167 CAPACITAR E RECICLAR OS PROFISSIONAIS PARA O DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES EM 
DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS 

600GB AÇÚES DE CONTROLE E PREVENÇÃO DA DST/AIDS E ABUSO DAS DROGAS 

22 ESTADODOCEARA 

83 TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 

TOTAL DA UNI ORÇ.: 
TOTAL DA ENTOADE: 

SECRETARU DA CULTURA E DESPORTO 
27200001 FUNDAÇÁO DE ASSISTÊNCU DESPORTIVA DO ESTJX) CEARA 

10 02 406 082 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES INATIVOS E PENSIONISTAS 

20.000,00 

20000,00 
OOuOOOfO 

y 

r 
0277 GARANTIR O PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 



\% 

ESTADODOCEARA 
SECRETARU DO PLAKEJAIENTO E COORDENAÇÃO - SBtAN 
DBIETORU DE ORÇAMBfTO FMANCEIRO-SOF 

SOUCfTAÇAO: 0017 CRÉDfTO ESPECUL 

CL ORÇAMENTÁRU DESCRfÇAO 

«002 CONCESSÃO E MANUTENÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES 

22 ESTADO DO CEARÁ 

325100 00 INATIVOS 

325300 00 SALÁRIO-FAMÍLIA 

325600 00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS A PESSOAS 

TOTAL DA UM ORÇ. 
27X00004 FUMX> ESTADUAL DA CULTURA 

00 40 247 202 INCENTIVAR O DESENVOLVIMENTO DA CULTURA DOESTADO 

0771 PRESERVAR, RESGATAR E DIFUNDIR OS VALORES CULTURAIS DO ESTADO 

7DC5 APOIO FINANCEIRO AS ATMDADES DE NATUREZA CULTURAL 

22 ESTADODOCEARA 

412000 70 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL DA UM ORÇ J 
TOTAL DA ENTOADE: 

50000,00 
BOMOfiO / 

1UJM.00 ^ 

S1000000 SECRETAMA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
31100001 FUMSAÇAO UNIVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 

00 44 021 064 DOTAR A INSTITUIÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTTTUIÇAO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

60203 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS SISTEMAS ADMINISTRATIVOS E INFORMATIZADOS 

06 

313100 TD REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS 20000000 

313100 66 REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS 00000.00 

313200 TO OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 2000000 

313200 85 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 600000 

00 44 200 100 ASSEGURAR A INTERIORIZAÇÃO DO ENSINO SUPERIOR DE QUAUDADE 

0668 CONSOLIDAR A ESTRUTURA FlSICA DA UVA 

70144 CONSTRUÇÃO, AMPUAÇÁO E REFORMA DE EDIFICAÇÕES PARA FUNCIONAMENTO DAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

06 

313200 65 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 
TOTAL DA UM ORÇ.: 

31200000 FUNDAÇÃO CEARENSE DE AMPARO A PESQUISA 

aoojooofo 
000J>00 JO 

y 
fr 



ESTADODOCEARÁ 
SECRETARIA DO PLAfCJAMENTO E COORDENAÇÀO - SEPLAN 4 
DRETQRIA DE ORÇAMENTO HNANCERO - SOF 

SOUCITAÇÃO: 0017 CRÉDITO ESPECUL 

CU ORÇAMENTÁRU DESCRIÇÃO 

00 44 217 103 PROMOVER E FINANCIAR INFRA-ESTRUTURA VOLTADA PARA PESQUISAS EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

0352 FINANCIAR A CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS VOLTADOS PARA O 
DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO 

72313 CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO DE TRANSFERÊNCIA E TECNOLOGIAS 

22 ESTADO DOCEARÁ 

3iflaoo ee DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
TOTAL DA UM ORÇ.: 

TOTAL DA ENTIDADE: 
12000000 SECRETARU DO DESENV. URBANO E ME» AMBBfTE 
22200002 SUPfcMNIfcNDÊNCU ESTADUAL DO MEK) AMBENTE 

1107 021 064 DOTAR A INSTTTUIÇAO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTITUIÇÃO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

00313 PROURB - REALIZAÇÃO DE AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

22 ESTADODOCEARÁ 

310000 47 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES Tmcmf f í 

7Dfi7 PRODETUR-DESENVOLVIMENTO INSTTTUCIONAL 

22 ESTADODOCEARÁ 

412000 45 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8000000 

TOTAL DA UNI ORÇ.: 200400,00 
TOTAL DA ENTOADE: 200000,00 

TOTAL GERAU 1*71.611,12 I 

f 



\\ 

Página 1 
ESTADODOCEARA 
SECRETARU DO PUUEJAMENTO E COORDENAÇÃO - SEPLAN 
OWETORU DE ORÇAMENTO HNANCERO - SOF 

ANEXO IV A MENSAGEM NO 
SOLICITAÇÃO: OOU ANULAÇÃO DE CRÉDfTOORDNAR» DA A D M I N I S T R A Ç Ã O I N D I R E T A 

CL. ORÇAMENTÁRU OESCRÇÁO 

21000000 SECRETARU DA AGRICULTURA E REFORMA AORARU 
21200000 MSTTTUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRAnO DO CEARA 

04 11 000 003 PROMOVER A REESTRUTURAÇÃO AGRÁRIA 

0438 CONTRATAR A PRODUÇÃO DE BASES CARTOGRÁFICAS 

70040 PRODUÇÃO DE BASES CARTOGRÁFICAS 

01 

01873 313200 83 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 

24000000 SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE 
14100014 FUNDES/DKETORU DE SAÚDE 

TOTAL DA UM ORÇ.: 
TOTAL DA ENTIDADE: 

1SDXXXWX) 
100400,00 l / 
10040040 

11 76 4 » 060 CONTROLAR AG DOENÇAS TRANSMISSlVEIS.PRIORIZANDO AS OE VEICULAÇÃO HlDRICA, 
COM TAXAS DE INCIDÊNCIA EPIDEMIOLOGICAMENTE ACEITÁVEIS 

0167 CAPACITAR E RECICLAR 08 PROFISSIONAIS PARA O DESENVOLVIMENTO DAS AÇÔES EM 
DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS 

60088 AÇÕES DE CONTROLE E PREVENÇÃO DA DST/AIDS E ABUSO DAS DROGAS 

22 ESTADODOCEARA 

313200 63 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 20.000,00 

IS 76 441 080 CONTROLAR AS DOENÇAS TRANSMISSlVEIS.PRIORIZANDO AS DE VEICULAÇÃO HlDRICA. 
COM TAXAS DE INCIDÊNCIA EPIDEMIOLOGICAMENTE ACEITÁVEIS 

0163 GARANTIR COBERTURA LABORATORIAL. MEDICAMENTOS E INSUMOS NECESSÁRIOS PARA 
ATENDIMENTO DOS PACIENTES 

72227 IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO DE FITOTERAPIA DO DEASF 

06417 412000 

22 ESTADODOCEARÁ 

63 EQUIPAMENTOS EMATERIAL PERMANENTE 

TOTAL DA UNI ORÇ.: 
TOTAL DA ENTOADE: 

SECRETARIA DA CULTURA E UfcSPUKIO 
mOOOOl FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA DESPORTIVA DO EST HO CEARÁ 

TOOOQfX) 
90JOOOJO0 
MJOOO^O 

M 07 011 054 DOTAR A INSTTTUIÇAO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTITUIÇÃO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

43000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO 
-r 

22 ESTADODOCEARÁ 



n 

ESTADODOCEARA 
SECRETARU DO FLANEJAMBHO E COOROBUÇAO - SEPIAN 
DSETORU DE ORÇAMBVTO FDUNCEMO - SOF 

SOUCTTAÇAOc OOU ANULAÇÃO DE CRÉDfTO ORDMÃR» 

CL ORÇAMENTÁRU DESCRÇAO 

Página 2 

325100 00 INATIVOS 

Z72M0M RJNDO ESTADUAL DA CULTURA 
TOTAL DA UM ORC: 

0141247 202 INCENTIVAR O DESENVOLVIMENTO DA CULTURA DO ESTADO 

0771 PRESERVAR, RESGATAR E DIFUNDIR OS VALORES CULTURAIS DO ESTADO 

70C5 APOIO FINANCEIRO AS ATMDADES DE NATUREZA CULTURAL 

22 ESTADODOCEARA 

00745 319200 70 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

TOTAL DA UM ORÇ-
TOTAL DA BmOAOE: 

90.00500 

I M J M O J M 
J 

31000000 SECRETARU DA CÉNCIA ETECNOLOGIA 
31200002 FUNDAÇÃO UMVERSOUDE VALE DO ACARAÚ 

00 44 021 054 DOTAR A INSTITUIÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE BUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTITUIÇÃO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

00203 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS SISTEMAS ADMINISTRATIVOS E INFORMATIZADOS 

OS 

11565 312000 70 MATERIAL DE CONSUMO 

11258 412000 70 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

00 44 206 100 ASSEGURAR A INTERIORIZAÇÃO DO ENSINO SUPERIOR DE QUALIDADE 

0588 CONSOLIDAR A ESTRUTURA FÍSICA DA UVA 

70184 IMPLANTAÇÃO.ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE LABORATÓRIOS 

ZD-OOOjQD 

100.00000 

06 

11562 411000 85 OBRAS E INSTALAÇÕES 
TOTAL DA UNI ORÇ.: 

TOTAL DA ENTIDADE: 

UMOOOO SECRETARU DO DESENV. URBANO E MEK) AMBIENTE 
32X00002 SUPERMTENDÊNCU ESTADUAL DO MBO AMBENTE 

12 07 021 054 DOTAR A INSTITUIÇÃO DE RECURSOS HUMANOS. MATERIAISE FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTITUIÇÃO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

29600000 
60640040 y 

* 



ESTADODOCEARA 
SECRETAMA DO PLAtF.mffWTO E COORDBiAÇAO -SEPLAN 
DRETOR1A DE ORÇAMENTO HNANCEBIO - SOF 

SOUOTAÇÁOC 00» ANULAÇÃO DE CRãVTOORDMAR» 

CL ORÇAM BfTARlA DESCREIO 

PiyiN 3 

80313 PROURB-REAUZAÇÀO DE AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

22 ESTADODOCEARA 

12975 313200 47 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 

70497 PRODETUR-DESENVOLVIMENTO INSTTTUCIONAL 

20000000 

12S7B 313200 

22 ESTADODOCEARA 

« OUTROS SERVIÇOS EENCAROOS 
TOTAL DA UNI ORÇ.: 

TOTAL DA ENTOADE: 

TOTAL OERAL: 

80000,00 

SMJMOjOO 

f 



QEQUERIWV* yo / 
MÍNS*. ..? 6,..3:Z£ „ 
« o y • O r* 9 f 
viro -1 J 4 .o.-^/-. i>c tt/ M l\^i 
CO^ESP i-o.^v M f ; 

ĵ .5fSSA0£^2ífcitíÚí /DO ."O ':XJ> .-/.-yr:" } JVSVNA DA 

) ív.ií/A-rf NA QRy£fA DO CIA* 
} hmy Ji NA OÍ J. ̂  DM DA ÓX/MA SESSÃOOBPINhlttA 
) p j * i r j . i .v.: • i J:Í. M.T- ÊM PAUFA 
) í>' J-J ^ í \ r ) > : JNn, Ví ) 
> -T j. -• - • r . õ i\ AJIO ? OO RZQUEMMENTQ 
) : i \ '.' • i A-I .j .-'. Í s 1 p".fc"a.Jc.-vrM 
) s. . '.\ . f ^ c -u ' i ..: '.:rx;rrvf;Ã ) E jv:rrA 

LI;-;- i . j . i T ' . •.: . . ^ 4 ~——«^WftjLon r ^ - g . 

«UBLfCADO 
E*Ad»J l l_^ * M 

Oe acordo com o art41?3 
ÊWk^o™ e..wa...inhe - se 
à" ^QA^VO 

E m 2<i / 0.3 m*. 

PK£SlOE.NTe 

^ 

ENCAMINHE-SE 

NESIDEKIIDACOUISUD 

OCUHADOBÍA 

fé$ÍSfr2*l.*fa 



1] 

% L 

MENSAGEM N" 6.356 1 
MATÉRIA: ADTORIZA A ABERTORA DB CRÉDITOS. 

ESPECIAIS E DÁ OOTRAS PROVIDÊNCIAS 

ASSEMBLEIA 
A 

LEGISLAmA 

PARECER N o L0043/98 

&Nnfca.- Solxaltmção ds abarfcnra 
orédi to mapooiml. Muni mção da 
ooxTmmpondantmm mo cxédite 
Inaxiatânala da rloíom jvxídioom. 
M±ÊÍmmiJ9±lÍdMdB dm prcpavlçâo. 

O Excelentíssimo Sr. Governador do Estado submete, 
através da Mensagem n* 6.356, projeto de l e i objetivando a abertura 
de crédito orçamentário especial, a autorizar o Poder Executivo a 
realizar, no exercicio financeiro de 1998, despesas adicionais até 
o montante de R$8.769.072,41 (oito milhões, setecentos e sessenta e 
nove m i l , e setenta e doia reais, e quarenta e um centavos), 
destinadas a custeio das "despesas resultantes da Xei n* 12.786, de 
30/12/97, que criou a ARCE - Agência Reguladora de Serviços 
P ú b l i c o s Delegados do fstado do Ceará, de Convénio da SIC/FUNPECE, 
para a implantação de uma f áb r i ca de rede e uma olaria no I n s t i t u t o 
Penal Paulo Sarasate e, de Convénio IVA/FUNCAP, visando o 
estabelecimento do programa de bolsas de extensão tecnológica." 

2. Enfatiza o Chefe do Poder Executivo que "os recursos 
para cobrir esses créditos sâo provenientes de anulapões 
orçamentárias já existentes, no valor de R$6.144.119,29, da 
arrecadação própria da ARCE estimada em R$300.000,00, dos convénios 
supracitados, na importância de R$17.621,42 e do aumento da 
contribuição do Estado, através da Procuradoria Geral do Estado no 
total de R$2.307.331,70.^ 

I I 

3. O projeto de l e i em estudo conforma-se com as 
disposições constitucionais, federais e estaduais, relativas às 
finanças públicas. 

4. Efetivamente, prescrevem o a r t . 167, V, da Carta 
Federal, e o a r t . 205, IV, da Constituição Federal, que a abertura 

(V 
Assembléia Legislativa do Estado do Ceará 

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio torres 

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (065) 277.2753 - Telex: (85)1157 

E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br 



m 
MENSAGEM Ns 6.356 
MATÉRIA: AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDI 

ESPECIAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

LEGISLATIVA 

de crédito especial - ou seja, em relação ao qual não havia 
previsão 1 orçamentária - depende de autorização legisl a t i v a , que é o 
requisito que busca o Poder Executivo atender mediante o projeto de 
l e i em análise. 

5. Demais, os dispositivos constitucionais antes 
referidos determinam que a autorização- de crédito especial f i d a 
condicionada à indicação dos recursos correspondentes. E o projeto 
de l e i em referência, por seu ar t . 2 0 e Anexos I I e IV, busca 
anular créditos orçamentários ordinários da Administração Direta e 
Indireta e de transferências à Administração Indireta, para 
destinar os recursos correspondentes às despesas para cuja 
realização s o l i c i t a autorização legi s l a t i v a . Demais, destina à 
correspondência do crédito adicional requestado recursos advindos: 
(1) de convénios celebrados; (2) do aumento da contribuição do 
Estado, através da Procuradoria-Geral do Estado, e; (3) da 
arrecadação própria, estimada, da Agência Reguladora de Serviços 
Públicos Delegados do Estado do Ceará, totalizando os recursos 
destacados o exato montante do crédito especial pretendido. 

6. Por mais, a autorização legislativa que busca o Poder 
Executivo obter destina-se à observância do a r t . 167, VI, da 
Constituição Federal, e do a r t . 205, V, do Texto Estadual, segundo 
os quais a transferência de recursos de uma categoria de 
programação para outra ou de um órgão para outro depende de prévia 
autorização do Poder Legislativo. 

7. Alfim, não visualizamos qualquer ofensa da proposição 
com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias, 
sendo certo que "as c l a s s i f i c a ç õ e s o r ç a m e n t á r i a s de que t r a t a os 
c r é d i t o s propostos.. .ficam incorporadas ao Plano P lur ianua l 1996-
1999 (Lei n* 12.498, de 30/10/95)" (ver a r t . 3 o do projeto em 
estudo). 

I I I 

8. Em face do exposto, posicionamo-nos pela 
admissibilidade da proposição, tendo em vista a inexistência de 
vicios jurídicos. 

9. É o nosso parecer, submetido à consideração da 
egrégia Comissão de Constituição, Justiça e Redação. 

PROCURADORIA DA ASSEMBLÉIA LEOISLATIVA DO BSTADO DO GEARÁ, em 27 de 
março da 1998. 

^ 

Assembléia Legisfativa do Estado do Ceará 
Av. Desembargador Moreira, 2607 - Dionísto Torres 
Tel: [065) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157 
E-mall: epovo@aLce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br 



zo 
MENSAGEM M" 6.356 3 
MATÉRIA: ADTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITOS 

ESPECIAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS 

ASSEMBLEIA 
C I A I A 

LEGISLATIVA 

T 
sta dé Costa de O l i v e i r a 

díi rador 

Assemblélo Legislativa do Estodo do Ceard 

Av. Desembargador Moreira, 2607 - Dionísio Torres 

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157 

E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.bF 



X 
{ t REQUERIMENTO 0420/98 

PROTOCOLO DE ENTRADA NO EXPEDIENTE 
•'LEGISLATIVO 
E M } ) / ^ / 98 REC. PQR o— 

A f l m m ^ A ' 
ukHSLATnA 

EXMO. SR. PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
CEARÁ. 

APROVADO EM VOTAÇÃO ÚNICA 
" * "aA .«toWs. REQUER URGÍNOA PARA MENSAGEM 

PTfiJSóQUE AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITOS 
ESPECIAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
(RS&7Cft072«4I)L 

O Deputado infra asiinado, no uso de luas prerrogativas regimentais, em especial a 
constante dos artigos 279 e seguintes, requer que seja posto em Regime de Urgência, 
para assim ser considerado até o final da tramitação, o Projeto de Lei que 
acompanha a Mensagem N" £356. 

SALA DAS SESSÕES» EM 30 DE MARÇO DE 1998. 

o Moésio Loi 
R DO GOVERNO •J-

Auembléia leglilatlvo do Eitadò do Ceorá 
Av. Desembargador Moreira, 2607 - Dionísio Torres 
Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157 
E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br 



C 1 A R A 

irasuoim 
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

Ç f ^ ô e S SA. BEPUTADO 
Ko ey^o <£#Í+*G* 

CinriiAJabRn/oà i, 199/ 

/^Wow? yZate-mfUt 

3(Si/0j/fcP 

a / 

» * 

jsŝ aassffi 
P R E S I 

ENCAMINHE-SE A MESA DIRETORA 
Cm* * 01 II )i2J 

s t — 



ESTADO DO CEARÁ 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

OFÍCIO GS/SEPLAN N* ^5^/98 

2% 

Fortaleza, 03 de A&Uu de 1998. 

Senhor Presidente, 

Encaminho a V. Exa., quadro da receita da Agência Reguladora de Serviços 
Delegados do Estado do Ceará, afim de subsidiar aprovação do Projeto de Lei ora em 
discussão nessa Augusta Casa Legislativa. 

Atenciosamente, 

A A ^ ^ C ^ ^ Z T 
Môniía Claik Nunes Cavalcante 

( SECRETÁRIA 

Exmo. Sr. 
Dep. Carlos Mauro Benevides Filho 
DD. Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Tributação da 
Assemhléia Legislativa 

omunc 



ESTADO DO CEARA 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 
DIRETORIA DE ORÇAMENTO 

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DAS ENTIDADES SUPERVISIONADAS 

CÔDIQO INOME DA ENTIDADE VINCULADA •W^PM NOME DA ENTIDADE TRANSFERIDORA 
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO AGENCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DELEGADOS DO ESTADO DO CEARÁ 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO VALOR 

11223500 Taxa de Fiscalização e PrestaçAo de Serviços Técnicos 300.000,00 

% 



/' 

í 

C E A I A 

EMENDA N 0 01 

Altera os arts. 1° « 2° do Projeto de 
Lei que acompanha a Mensagem 
n 0 6.366 

Art. 1 o - Os arts. 1° e 2" do Projeto de Lei que acompanha a mensagem n* 6.356, que 
autoriza a abertura de créditos especiais, passam a ter a seguinte redaçfio: 

Art 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir, adicional ao vigente 
orçamento do Estado, créditos especiais até o montante de RS 0.456.797,19 (NOVE MILHÕES, 4* 
QUATROCENTOS E C INQO ENTA E SEIS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E 
DEZENOVE CENTAVOS), na forma dos anexos I, lll, V, Vil e IX da presente Lei. 

/ I » 
Art 2° - Os recursos para atender às despesas previstas nesta Lei decorrem: 

-Do Aumento da Contribuição do Estado, através da Procuradoria Geral do 
Estado RS 2.307.331,70 ^ 

-Da Estimativa de Arrecadação Própria da Agência Reguladora de Serviços. 
Públicos Delegados do Estado do Ceará RS 300.000,00 ^ 

-De Convénio com Órgfio Estadual, celebrado entre a Secretaria de Desen
voivimento Económico e o Fundo Penitenciário do Estado do Ceará R$ 12.021,42 ' 

-De Convénio com Órgão Privado, celebrado entre o Instituto de Estudos e Pesquisa 
do Vale do Acaraú e a Fundação Cearense de Amparo à Pesquisa RS 5.800,00 C 

-Da Anulação- de Dotações Orçamentárias, conforme anexos 
II, IV, VI, Vlll e X R$ 6.831.844,07 

SALA DAS COMISSÕES DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em 01 
de abril de 1998. 

^ > 

iputado.Mauro Filho Deputado.Mauro Fll 

Anomblélo Legislativa do Eatado do Ceará 
Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres 
Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157 
E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br 



2a 

ESTADO DO CEARA 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO - SEPLAN 
DIRETORIA DE ORÇAMENTO FINANCEIRO - SOF 

ANEXO V - CRÉDITO ESPECIAL DA ADMINISTRAÇÃOf-DIRETA 
SOUCrTAÇÃO: 0061 CRÉDTTO ESPECIAL 

CL ORÇAMENTARIA DESCRIÇÃO 

19000000 SECRETARIA DA FAZENDA 
10100001 SECRETARIA DA FAZENDA 

" " W o f 

08 07 081 054 DOTAR A INSTITUIÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTITUIÇÃO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

70303 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTARIA 

319200 

22 ESTADODOCEARA 

46 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

TOTAL DA UNI ORÇ.: 
TOTAL DA ENTIDADE: 

TOTAL QERAL: 

15.000,00 
i&ootoo 
1S.00400 

16000,00 

*S 



** r % 

ESTADODOCEARA p á f l l n i l , 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO - SEPLAN ™*na 1 

DIRETORIA DE ORÇAMENTO FINANCEIRO - SOF 

ANEXO V I 
SOUCTTAÇÃO: 0083 ANULAÇÃO OE CRÉDTTO ORDINÁRIO DÀ A D M I N I S T R A Ç Ã O D I R E 

CL. ORÇAMENTARIA DESCRIÇÃO 

10000000 SECRETARIA DA FAZENDA 
10100001 SECRETARIA DA FAZENDA 

03 07 001 064 DOTAR A INSTITUIÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E RNANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTITUIÇÃO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

70363 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTARIA 

22 ESTADODOCEARA 

00088 313200 46 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 15.000,00 

TOTALDAUNI ORÇ.: I I 
TOTAL DA ENTIDADE: 16.000,00 

TOTAL OERAL 15400*0 

Q/ 



JL* 

E8TAD0 DO CEARA 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO - SEPLAN 
DIRETORIA DE ORÇAMENTO FINANCEIRO - SOF 

ANEXO V I I -

SOUCrTAÇÃO: 0062 CRÉDTTO ESPECIAL DA A D M I N I S T R A Ç Ã O I N D I R E T A 

CL. ORÇAMENTARIA DESCRIÇÃO 

24000000 SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE 
24300024 FUNDES/DIRETORIA DE SAÚDE 

13 TS 429 050 CONTROLAR AS DOENÇAS TRANSMISSfVEIS.PRIORIZANDO AS DE VEICULAÇÃO HÍDRICA, 
OOM TAXAS DE INCIDÊNCIA EPIDEMIOLOGICAMENTE ACEITÁVEIS 

- S ^ ^ a ^ S ^ S ^ " " ' ^ " ^ ^ " 
00054 REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS E IMPLEMENTAÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DA 

RAIVA ANIMAL 

22 ESTADODOCEARA 

313100 83 REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS 

322300 83 TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 

TOTALDAUNI ORÇ.: 
TOTAL DA ENTIDADE: 

31000000 SECRETARIA DA CIÊNOA E TECNOLOQIA 
8120000B FUNDAÇÃO CEARENSE DE AMPARO A PESQUISA 

— -BàBSSSSBSSSS^-"--
0177 MANTER A INSTITUIÇÃO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

40000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO 

82.724,78 
60.000,00 

142.724,78 
142.724,78 

412000 

22 ESTADODOCEARA 

70 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTALDAUNI ORÇ.: 
TOTAL DA ENTIDADE: 

TOTAL QERAL: 

40.000,00 

40.000.00 
40400,00 

182.724,78 

^ 

* 



> # 

ESTADODOCEARA p d n l „ 
SECRETARIA 00 PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO - SEPLAN ^ / 
DIRETORIA DE ORÇAMENTO FINANCEIRO - SOF A$ 
ANEXO V I I I / a * 
SOUCfTAÇAO: OOM ANULAÇÃO DE CRÉDfTO ORDINÁRIO DA A D M I NS TRAÇÁO I N 

CL ORÇAMENTARIA DESCRIÇÃO \ < J 

24000000 SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE 
24200024 FUNDES/DIRETORIA DE SAÚDE 

13 78 420 050 CONTROLAR AS DOENÇAS TRANSMISSlVEIS.PRIORIZANDO AS DE VEICULAÇÃO HÍDRICA, 
COM TAXAS DE INCIDÊNCIA EPIDEMIOLOGICAMENTE ACEITÁVEIS 

0164 INTENSIFICAR A VACINAÇÃO DE ROTINA EM TODOS OS MUNICÍPIOS COM COBERTURA 
ABAIXO DOS NÍVEIS EPIDEMIOLOGICAMENTE ACEITÁVEIS 

00054 REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS E IMPLEMENTAÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DA 
RAIVA ANIMAL 

22 ESTADODOCEARA 

08384 313200 83 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 142.724,78 

TOTAL DA UNI ORÇ.: 142.724,78 
TOTAL DA ENTIDADE: 142.724,78 

31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
31200005 FUNDAÇÃO CEARENSE DE AMPARO A PESQUISA 

03 07 021 054 DOTAR A INSTITUIÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTITUIÇÃO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

40000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO 

22 ESTADODOCEARÁ 

12160 313200 70 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 40.000,00 

TOTAL DA UNI ORÇ.: 40400*0 
TOTAL DA ENTIDADE: 40.000*0 

TOTAL QERAL 182.724,78 

^ 

5 



- j ^ r 

..-••̂  
•. ^ ' ' V V ^ Í r, 
| / -. : 

' j [ T >- <í, 

ASSHEMBLHA 
UEGISLAim 

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ 
COMISSÁO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÁO 
ANEXO IX - CRÉDITO ESPECIAL DE TRANSFERÊNCIAS A ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
CL ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO : 

27000000 SECRETARIA DA CULTURA E DESPORTO 
27200001 FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA DESPORTIVA DO ESTADO DO 

CEARÁ 
08 46 217 020 DESENVOLVER E POPULARIZAR O DESPORTO NA ESCOLA E NA 

COMUNIDADE 
0053 APOIAR E REALIZAR EVENTOS DESPORTIVOS, ASSIM COMO SE

LEÇÕES E ATLETAS CEARENSES EM COMPETIÇÕES 
78277 PROJETO A CARGO DA FADEC 

22 ESTADODOCEARÁ 
3211 02 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00 

08 46 224 020 DESENVOLVER E POPULARIZAR O DESPORTO NA ESCOLA E NA 
m COMUNIDADE 

0053 APOIAR E REALIZAR EVENTOS DESPORTIVOS, ASSIM COMO SE
LEÇÕES E ATLETAS CEARENSES EM COMPETIÇÕES 

78277 PROJETO A CARGO DA FADEC 
22 ESTADO DO CEARÁ 

3211 02 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00 
08 46 224 020 DESENVOLVER E POPULARIZAR O DESPORTO NA ESCOLA E NA 

COMUNIDADE 
0055 ADQUIRIR MATERIAL ESPORTIVO E RECREATIVO PARA O DE

SENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES E EVENTOS 
78277 PROJETO A CARGO DA FADEC 

22 ESTADODOCEARÁ 
3211 02 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES ^ 22O.OOO.OO 

08 46 228 020 DESENVOLVER E POPULARIZAR O DESPORTO NA ESCOLA E NA 
COMUNIDADE 

0054 CONSTRUIR E RECUPERAR PARQUES ESPORTIVOS 
78277 PROJETO A CARGO DA FADEC 

01 
4311 00.00 AUXÍLIOS PARA DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 

08 
4311 00 00 AUXlUOS PARA DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 

15 
4311 00 00 AUXlUOS PARA DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 

22 ESTADO DO CEARÁ 
3211 02 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00 
4311 00 00 AUXÍLIOS PARA DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 

TOTAL DA UNID. ORÇ.: 490.000,00 
TOTAL GERAL: 490.000,00 

7* 

^ 

Assemblélo Legislativa do Estado do Ceará 
Av. Desembargador Morefra, 2807 - Dtonfcto Torres ' 
Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157 
E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br 



3° 
J -~ 

\ f J í ^ r * *\-
ifi;'-': -t ; :- " 

i 'á?*'t&*j ICWÍAVUÍ, 

_ i i 

A 

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ 
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E.TRIBUTAÇÃO 

ANEXO X - ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

Cl— ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO 
39000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
39100001 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

90 09 099 083 RESERVA DE CONTINGÊNCIA^ 
0278 COBRIR DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS INSUFICIENTES 

00000 COBRIR DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS INSUFICIENTES 
22 ESTADO DO CEARÁ 

9009 99 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL DA UNID. ORÇ.: 400.000,00 
TOTAL GERAL490.000;00 

AisemblélQ Leglilatlvo do Eitado do Ceará 
Av. Desembargador Moreira. 2807 • Ptonhlo Torres 
Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157 
E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br 



& 

ASSEMBLEIA 
c i A • A 

LEGISLATHA 
mmammmmmmuvm* COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS 

E TRIBUTAÇÃO 
PARECER FINAL 

MATÉRIA: ^TT^n^O^^ j f ' 6££á . JZutfa&CLr 
ẑ Kx ,%Z<2%^C) 3̂ 

B ^ ^ ^ ^ ^ ^ B B ^ ^ ^ ^ 

RELATOR: ft^). M/CMjfifc) O 

PARECER: fa)JOu!u;/P 0%) f j v o j f ^ D ^ I n l l & m i í Q 
jPlrYUvrfOL^ Oi- ' 

F o ^ ^ 4 ^ ^ ^ ^ 

^À^OR 

^ ^ D A C O M ^ Ã ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ DESTINAÇÃO DA MATÉRIA 

Fortaleza, i { de ~ L — f de 199 

ls^~>~ ^— 
PRESIDENTE DA COMISSÃO 

Assemblélo legislativa do Estodo do Ceará 
Av. Desembargador Moreira. 2807 • Dionísio Tones 
Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157 
E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br 



3» 

m̂ a 
C I A I A 

urnsumm 
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 

/ 

^ t/0 /uA í/ tf<. > ° 

/ / ^ / ^ " ^ 

g^^Vín^ 

fcM 
O ^ o ^ 3 r 

A" 

JLA 

A" 

^4 /^4^ ^ 
APROVADO 0 PARECER 
Mofei Job* « H M jQV ^ » Í / 

* «is^i 



-PROVADO EM VOTAÇÃO INICIAL 
Em^Bde^ jQ* de mB 

V SECRETÁRIO 

APROVADO EM VOTAÇÃO FINAL 
EmJ@ 

v^y 
de de ft9« 

C SECRETÁRIO 

. =1 

i > , 

;, ,| i ] t l : I I 1 



35 
/' A 
l 

ASSEMBLBA 
LHMSLATIVA 

REDAÇÃO FINAL DA MENSAGEM N 0 6.356/98 
AftiOVADO EM VOTAÇÃO ONICA 
Ea?3dt , OH de 199A— 

Autoriza a Abertura de Créditos Especiais e 
d i outras providências. 

USECRSTARiO 

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ 

D E C R E T A : 

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir, adicional ao vigente 
orçamento do Estado, créditos especiais até o montante de R$ 9.456.797,19 (NOVE MILHÕES, 
QUATROCENTOS E CINQÚENTA E SEIS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E 
DEZENOVE CENTAVOS), na forma dos anexos I e III, V, VH EIX da presente Lei: 

Art. 2°. Os recursos paia atender às despesas previstas nesta Lei decorrem: 
-Do Aumento da Contribuição do Estado, através da Procuradoria Geral do 

Estado R$ 2.307.331,70 
-Da Estimativa de Arrecadação Própria da Agência Reguladora de Serviços 

Públicos Delegados do Estado do Ceará R$ 300.000,00 
- De Convénio com Órgão Estadual, celebrado entre a Secretaria de 
Desenvolvimento Económico e o Fundo Penitenciário do Estado do Ceará R$ 12.021,42 

-De Convénio com Órgão Privado, celebrado entre o Instituto de Estudos e 
Pesquisa do Vale do Acaraú e a Fundação Cearense de Amparo à Pesquisa. R$ 5.600,00 

- Da Anulação de Dotações Orçamentárias, conforme anexos II , IV, VI, VIII e X... R$ 6.831.844,07 
Art. 3°. As classificações orçamentárias de que trata os créditos propostos nesta Lei ficam 

incorporadas ao Plano Plurianual 1996 -1999 (Lei N 0 12.498, de 30/10/95). 
Art. 4°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas .as disposições em 

contrário. 
PAÇO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 

aos 29 de abril de 1998. 
* 

' f W " PRESIDENTE 

RELATOR 

Assembléia Legislativo do Eitado do Coará 

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres 

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (65)1157 

E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br 



I 
L 

/» 
;> ^ 

ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA 

ESTADODOCEARÁ 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO - SEPLAN 
DIRETORIA DE ORÇAMENTO FINANCEIRO - SOF 

ANEXO V - CRÉDITO ESPECIAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
SOLICITAÇÃO: 0051 CRÉDITO ESPECIAL 

CL. ORÇAMENTARIA DESCRIÇÃO 

03 07021 

19000000 
19100001 

054 

0177 

SECRETARIA DA FAZENDA 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DOTAR A INSTITUIÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS 
E FINANCEIROS NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS 
FUNÇÕES 
MANTER A INSTITUIÇÃO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

319200 

70363 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 

22 ESTADODOCEARÁ 
46 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15.000,00 

TOTAL DA UNL ORÇ.: 15.000,00 
TOTAL DA ENTIDADE: 15.000,00 
TOTAL GERAL: 15.000,00 

Assemblélo Legislativo do Estado do Ceará 

Av. Desembargador Moreira. 2807 - Dionísio Torres 

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157 

E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br 



I 
Wi'- •.< "^"•.-.-'v^ 

rmákurf, .W^-i 

LEGISLAmA 
ESTADO DO CEARÁ 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO - SEPLAN 
DIRETORIA DE ORÇAMENTO FINANCEIRO - SOF 

ANEXO VI 
SOLICITAÇÃO: 

CL. ORÇAMENTÁRIA 

0053 ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

DESCRIÇÃO 
19000000 SECRETARIA DA FAZENDA 
19100001 SECRETARIA DA FAZENDA 

03 07021 0S4 DOTAR A INSTITUIÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 
MATERIAIS E FINANCEIROS NECESSÁRIOS AO BOM 
DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTITUIÇÃO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

70363 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO 
DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 

22 ESTADO DO CEARÁ 
00988 313200 46 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 

TOTALDA UNL ORÇ.: 
TOTAL DA ENTIDADE: 

TOTAL GERAL: 

15.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

15.000,00 

Assembléta Legislaliva do Estado do Ceará 

Av. Desembargador Moreira, 2607 - Dionísio Torres 

Tel: (065) 277.2500 - Fax: (065) 277.2753 - Telex: (65)1157 

E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br 



ASSEMBLEIA 
C E A I A 

LEGISLAmA 
ESTADO DO CEARÁ 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO - SEPLAN 
DIRETORIA DE ORÇAMENTO FINANCEIRO - SOF 

ANEXO VII -
SOUCITAÇÃO: 0052 CRÉDITO ESPECIAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

CL. ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO 
24000000 SECRETARIA ESTADUAL DA SAUDE 

36 

13 75 429 

313100 

322300 

24200024 FUNDES/DIRETORIA DE SAUDE 

050 CONTROLAR AS DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS, PRIORIZANDO 
AS DE VEICULAÇÃO HÍDRICA, COM TAXAS DE INCIDÊNCIA 
EPIDEMIOLOGICAMENTE ACEITÁVEIS 

0164 INTENSIFICAR A VACINAÇÃO DE ROTINA EM TODOS OS 
MUNICÍPIOS COM COBERTURA ABAIXO DOS NÍVEIS 
EPIDEMIOLOGICAMENTE ACEITÁVEIS 

60054 REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS E IMPLEMENTAÇÃO DA 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DA RAIVA ANIMAL 

22 ESTADO DO CEARÁ 
83 REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS 

83 TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 
TOTAL DA UNL ORÇ.:: 
TOTAL DA ENTIDADE: 

31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
31200005 FUNDAÇÃO CEARENSE DE AMPARO À PESQUISA 

82.724,78 

60.000,00 
142.724,78 
142.724,78 

03 07 021 054 DOTAR A INSTITUIÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS 
E FINANCEIROS NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE 
SUAS FUNÇÕES 

412000 

0177 MANTER A INSTITUIÇÃO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

40000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO 

22 ESTADO DO CEARÁ 

70 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL DA UNI. ORÇ.: 
TOTAL DA ENTIDADE: 

TOTAL GERAL: 

40.000,00 

40.000,00 
40.000,00 

182.724,78 

Assemblélo Legislativa do Estado do Ceará 

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres 

Tel: (065) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157 

E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br 



3> 
y N 

^ 
>,* 

i 

ASSEMBLEIA 
C i A • A 

LEGISLATIVA 
ESTADO DO CEARÁ 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO - SEPLAN 
DIRETORIA DE ORÇAMENTO FINANCEIRO - SOF 

ANEXO V I I I . 
SOLICITAÇÃO: 0054 ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
CL; ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO 

24000000 SECRETARIA ESTADUAL DA SAUDE 

13 75 429 

08384 313200 

24200024 FUNDES/DIRETORIA DE SAÚDE 

050 CONTROLAR AS DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS, 
PRIORIZANDO AS DE VEICULAÇÃO HÍDRICA, COM 
TAXAS DE INCIDÊNCIA EPIDEMIOLOGICAMENTE 
ACEITÁVEIS 

0164 INTENSIFICAR A VACINAÇÃO DE ROTINA EM TODOS OS 
MUNICÍPIOS COM COBERTURA ABAIXO DOS NÍVEIS 
EPIDEMIOLOGICAMENTE ACEITÁVEIS 

60054 REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS E • IMPLEMENTAÇÃO DA 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DA RAIVA ANIMAL 

22 ESTADO DO CEARÁ 
83 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 

TOTAL DA UNL ORÇ.: 
TOTAL DA ENTIDADE: 

142.724,78 

142.724,78 
142.724,78 

31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
31200005 FUNDAÇÃO CEARENSE DE AMPARO À PESQUISA 

03 07 021 

12180 313200 

054 DOTAR A INSTITUIÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, 
MATERIAIS E FINANCEIROS NECESSÁRIOS AO BOM 
DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTITUIÇÃO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

40000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO 

22 ESTADO DO CEARÁ 

70 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 
TOTAL DA UNI. ORÇ.: 

TOTAL DA ENTIDADE: 
TOTAL GERAL: 

40.000,00 
40.000,00 
40.000,00 

182.724,78 

Assemblélo Loglalatlva do Estado do Ceará 

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres 

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (065) 277.2753 - Telex: (65)1157 

E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br 



^ 

ll 

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ 
COMISSÃODE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 
ANEXO IX - CRÉDITO ESPECIAL DE TRANSFERÊNCIAS Â ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
CL. ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO 

27000000 SECRETARIA DA CULTURA E DESPORTO 
27200001 FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA DESPORTIVA DO ESTADO 

DO CEARÁ 

08 46217 

08 46224 

020 

0053 

78277 
22 

3211 02 00 

020 

0053 

3211 
08 46 224 

3211 

08 46 228 

78277 
22 

02 00 
020 

0055 

78277 
22 

02 00 

020 

0054 
78277 

01 
4311 00 00 

08 
4311 00 00 

15 

431100 00 

22 
3211 02 00 
4311 00 00 

DESENVOLVER E POPULARIZAR O DESPORTO NA ESCOLA 
ENA COMUNIDADE 
APOIAR E REALIZAR EVENTOS DESPORTIVOS, ASSIM 
COMO SELEÇÕES E ATLETAS CEARENSES EM 
COMPETIÇÕES 
PROJETO A CARGO DA FADEC 
ESTADO DO CEARÁ 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00 

DESENVOLVER E POPULARIZAR O DESPORTO NA ESCOLA 
ENA COMUNIDADE 
APOIAR E REALIZAR EVENTOS DESPORTIVOS, ASSIM 
COMO SELEÇÕES E ATLETAS CEARENSES EM 
COMPETIÇÕES 
PROJETO A CARGO DA FADEC 
ESTADODO CEARÁ 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00 
DESENVOLVER E POPULARIZAR O DESPORTO NA ESCOLA 
ENA COMUNIDADE 
ADQUIRIR MATERIAL ESPORTIVO E RECREATIVO PARA O 
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES E EVENTOS 
PROJETO A CARGO DA FADEC 
ESTADO DO CEARÁ 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 220.000,00 

DESENVOLVER E POPULARIZAR O DESPORTO NA ESCOLA 
E NA COMUNIDADE 
CONSTRUIR E RECUPERAR PARQUES ESPORTIVOS 
PROJETO A CARGO DA FADEC 

AUXÍLIOS PARA DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 

AUXÍLIOS PARA DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 

AUXÍLIOS PARA DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 

ESTADO DO CEARÁ 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00 
AUXÍLIOS PARA DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 

TOTAL DA UNID. ORÇ.: 490.000,00 
TOTAL GERAL: 490.000,00 

Assemblélo Legislativa do Estado do Ceorá 

Av. Desembargador Moreira, 2807 - Dionísio Torres 

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (085) 277.2753 - Telex: (85)1157 
E-mall: epovo@al.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br 



* 

< , 1 

^ 

C I A I A 

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ 
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 

ANEXO X - ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

CL. ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO 

39000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
39100001 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99 99 999 083 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
0278 COBRIR DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS INSUFICIENTES 

99999 COBRIR DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS INSUFICIENTES 
22 ESTADO DOCEARÁ 

9999 99 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

TOTAL DA UNID. ORÇ.: 490.000,00 
TOTAL GERAL: 490.000,00 

Assemblélo Legislativo do Estado do Ceará 

Av. Desembargador Moreira, 2607 - Dionísio Torres 

Tel: (085) 277.2500 - Fax: (065) 277.2753 - Telex: (65)1157 
E-mall: epovo@ol.ce.gov.br - http://www.al.ce.gov.br 



I 

•-^.•J.Jr >*3í?èí A-

LBZ HO 12.808, de 07.05. 

AUTÓGRAFO NÚMERO VINTE E DOIS 

Autoriza a Abertura de Créditos Especiais e 
dá outras providências. 

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ 

D E C R E T A : 

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir, adicional ao vigente 
orçamento do Estado, créditos especiais até o montante de R$ 9.456.797,19 (NOVE MILHÕES, 
QUATROCENTOS E CINQÚENTA E SEIS MIL, SETECENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E 
DEZENOVE CENTAVOS), na forma dos anexos I e III, V, VIIEIX da presente Lei: 

Art. 2°. Os recursos para atender às despesas previstas nesta Lei decorrem: 
- Do Aumento da Contribuição do Estado, através da Procuradoria Geral do 
Estado R$ 2.307.331,70 

-Da Estimativa de Arrecadação Própria da Agência Reguladora de Serviços 
Públicos Delegados do Estado do Ceará R$ 300.000,00 

- De Convénio com Órgão Estadual, celebrado entre a Secretaria de 
Desenvolvimento Económico e o Fundo Penitenciário do Estado do Ceará R$ 12.021,42 

-De Convénio com Órgão Privado, celebrado entre o Instituto de Estudos e 
Pesquisa do Vale do Acaraú e a Fundação Cearense de Amparo à Pesquisa R$ 5.600,00 

- Da Anulação de Dotações Orçamentárias, conforme anexos II , IV, VI, VIII e X... R$ 6.831.844,07 
Art. 3°. As classificações orçamentárias de que trata os créditos propostos nesta Lei ficam 

incorporadas ao Plano Plurianual 1996 - 1999 (Lei N 0 12.498, de 30/10/95). 
Art. 4°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
PAÇO DA ASSEMBI 

aos 29 de abril de 1998. 
IA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARA, em Fortaleza, 

DEP. LUIZ PONTES 
PRESIDENTE 
DEP. TEODORICO MENEZES 
I o VICE-PRESIDENTE 
DEP. JOSÉ SARTO 
2o VICE-PRESIDENTE 
DEP. WELINGTON LANDIM 
1° SECRETÁRIO 
DEP. RICARDO ALMEIDA 
2o SECRETÁRIO 
DEP. DOMINGOS FILHO 
3o SECRETÁRIO 
DEP. VALDOMIRO TÁVORA 
4o SECRETÁRIO 

Z/ 



ESTADODOCEARA 
SECRETAMA DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO - SEPLAN 
OIRETORIA DE ORÇAMENTO FINANCEIRO - SOF 

ANEXO I 
SOUCITAÇÃO: 0016 CRÉDITO ESPECIAL 

CL ORÇAMBITARM DESCRIÇÃO 

PtQtnfl 1 

PROCURADORIA QERAL DO ESTADO 
mOOOOl AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS W l FflADOB DO ESTADO 

DO CEARA 

OS 07 021 064 DOTAR AINSTHUIÇAO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS 
NECFSSARIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTITUIÇÃO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

48316 ATIVIDADE A CARGO DA ARCE 

22 ESTADODOCEARA 

321101 00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.420.362,01 

321102 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 7Sa270jQ9 

431100 00 AUXÍLIOS PARA DESPESAS DE CAPITAL 91.670,00 

IS 04 402 074 ASSEGURAR AO SERVIDOR PÚBUCO A CONSTTTUIÇÃO DE PATRIMÔNIO INDIVIDUAL 
PROGRESSIVO, MEDIANTE O RECOLHIMENTO COMPULSÓRIO DE CONTRIBUIÇÕES 

0276 PAGAR O PASEP 

46316 ATIVIDADE A CARGO DA ARCE 

22 ESTADODOCEARA 

321102 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.00QjGD 

TOTAL DA UM ORÇ.: 2.307.131,70 
TOTAL DA ENTIDADE: 2.107 J l l JO 

171 MMOOO CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARA 
17100001 CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARA 

00 07 021 064 DOTAR A INSTITUIÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTTTUIÇAO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

40000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO 

22 ESTADO DO CEARÁ 

411000 00 OBRAS E INSTALAÇÕES 86.000X0 

TOTAL DA UM ORÇ.: OSMOyOO 
TOTAL DA ENTIDADE: OOJNNM» 

221 BOOOOO SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
22100023 COORDENADORIA DE MONTTORAMENTOE CONTROLE 

00 42 108 044 MELHORAR A QUAUDADE DO ENSINO, REDUZINDO AS TAXAS DE EVASÃO E REPETÊNCIA 
PARA: - NO ENSINO FUNDAMENTAL - 7,2% E 0,2% RESPECTIVAMENTE; - NO ENSINO 
MÉDIO -103% E 59% RESPECTIVAMENTE; 

06GB APOIAR O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES EDUCACIONAIS 

2z_ 



ESTADODOCEARA 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO-SEPLAN 
M1ETORM DE ORÇAMENTO FNANCERO - SOF 

SOUCITAÇÃO: 003* CRÉDOO ESPECUL 

CL ORÇAMENTARIA DESCMÇAO 

POghu 

80227 APOIO FINANCEIRO AOS MUNICÍPIOS NA AREA DE ENSINO FUNDAMENTAL 

22 ESTADODOCEARA 

319200 00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 189.400,00 

0043 100 064 DOTAR A INSTTTUIÇAO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER AINSTÍTUIÇAO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

60194 PAGAMENTO DE PESSOAL ATIVO DO ENSINO MÉDIO 

318000 

22 ESTADODOCEARA 

00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

TOTAL M U M ORÇ.: 
22100024 COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO TÉCNICO E PEDAGÓGICO 

1.186.525^9 

1MK-MBJ0 

M 46 211 044 MELHORAR A QUAUDADE DO ENSINO, REDUZINDO AS TAXAS DE EVASÃO E REPETÊNCIA 
PARA: - NO ENSINO FUNDAMENTAL - 7,2% E 9.2% RESPECTIVAMENTE; - NO ENSINO 
MÉDIO-1Cp%E59% RESPECTIVAMENTE; 

0603 MANTER E DESENVOLVER A EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

72401 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

22 ESTADODOCEARA 

419200 00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

TOTAL DA UM ORÇ.: 
2>100ni COORDENADORIA DE ARTICULAÇÃO EGESTAO EDUCACIONAL 

2000000 

M 43 ZU 048 AMPLIAR ACESSO A EDUC BÁSICA: 94% ANALFABETOS 7 A17 ANOS ASSEGURANDO 86% 7 
A14 ENSINO FUNDAMENTAL; 20% 15 A19 ANOS ENSINO MÉDIO;70% E 80% DE 5 E 6 
RESPECTIVAMENTE EDUC INFANTIL?^ EDUC ESPECIAL E A 8% EM RELAÇÃO A1694 

0799 MANTER E DESENVOLVER O ENSINO MÉDIO 

72308 AMPLIAÇÃO DA OFERTA DE VAGAS DO ENSINO MÉDIO 

22 ESTADO DO CEARÁ 

319200 00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

TOTAL DA I M ORÇ.: 
TOTAL DA ENTIDADE: 

400.000^00 
480.000,00 

1.774^60 

27000000 SECRETARIA DACULTURA E DESPORTO 
27100004 DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO CULTURAL 

00 40 147 016 INCENTIVAR, ATIVAR E DEMOCRATIZAR OS PROCESSOS CULTURAIS 

0545 IMPLANTAR MANTER E EQUIPAR O CENTRO CULTURAL DRAGÃO DO MAR 

00907 IMPLANTAÇÃO.ESTRUTURAÇÃO E DINAMIZAÇÃO DO CENTRO DRAGÃO DO MAR DE ARTE 
E CULTURA 

23 



ESTADODOCEARA 
SECRETARU DO Pl AHEJAMFNTP E COORDENAÇÃO - SEPLAN 
DIRETORIA DE ORÇAMENTO FINANCEIRO - SOF 

SOUCITAÇÃO: OMS CRÉDOO ESPECIAL 

CL. ORÇAMENTÁRU DESCWgAn 

Página 3 

01 

410000 00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 

TOTAL DA UM ORÇ.: 
27200001 FUNDAÇÃO DE ASSBTÊNCU DESPORTIVA DO ESTJX) CEARA 

566.742,00 
1742,00 

16 02 400 062 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES INATIVOS E PENSIONISTAS 

0277 GARANTIR O PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 

48277 ATIVIDADE A CARGO DA FADEC 

321101 

22 ESTADODOCEARA 

00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

TOTAL DA UM ORÇ.: 
TOTAL DA ENTIDADE: 

8058040 

wajmjao 
94»M2fiO 

12000000 SECRETARU DO DESENV. URBANO E ME» AMBEMIE 
12200002 SUPERMTENDÊNCU ESTADUAL DO ME» AMBENTE 

12 07 021 054 DOTAR A INSTTTUIÇAO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÓES 

0177 MANTER A INSTTTUIÇAO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

70003 PROJETO A CARGO DA SEMACE 

431100 

22 ESTADODOCEARA 

« AUXlUOS PARA DESPESAS DE CAPITAL 

TOTAL DA UM ORÇ.: 
TOTAL DA ENTOADE: 

TOTAL OERAL: 

aoooouoo 
00400,00 
00400X10 

4J07JMJ0 



' t 

•" 
ESTADODOCEARA ^ i 
SECRETARIA DO PLANEJAMEMTO E COORDENAÇÃO - SEPIAN 1 

INRETORIA DE ORÇAMENTO FINANCEIRO - SOF 

ANEXO I I 
SOUCTTAÇÃO: OOU ANUJIÇAO DE CRÉDfTO ORDMAMO 

CL- ORÇAMENTÁRU DESCRIÇÃO 

22000000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
2210002» COOROENADORU DE MONTTORAMENTO E CONTROLE 

00 42 m 044 MELHORAR A QUAUDADE DO ENSINO, REDUZINDO AS TAXAS DE EVASÃO E REPETÊNCIA 
PARA: - NO ENSINO FUNDAMENTAL - 7,2% E 0,2% RESPECTIVAMENTE; - NO ENSINO 
MÉDIO -10,3% E 59% RESPECTIVAMENTE; 

APOIAR O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES EDUCACIONAIS 

00227 APOIO FINANCEIRO AOS MUNICÍPIOS NA AREA DE ENSINO FUNDAMENTAL 

22 ESTADODOCEARA 

02324 313200 00 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 189.40000 

00 43 100 064 DOTAR A INSTITUIÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTITUIÇÃO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

60194 PAGAMENTO DE PESSOAL ATIVO DO ENSINO MÉDIO 

22 ESTADO DO CEARÁ 

02326 311100 00 PESSOAL CML 1.18652559 

TOTAL DA UM ORÇ.: 1.364426*0 
221000*4 COORDBIADORU DE DESENVOLVMENTO TÉCMCO E PEDAGÓGICO 

M M 213 044 MELHORAR A QUAUDADE DO ENSINO, REDUZINDO AS TAXAS DE EVASÃO E REPETÊNCIA 
PARA: - NO ENSINO FUNDAMENTAL - 7,2% E 9,2% RESPECTIVAMENTE; - NO ENSINO 
MÉDIO-103%E59% RESPECTIVAMENTE; 

0803 MANTER E DESENVOLVER A EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

72401 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 

22 ESTADODOCEARA 

024)3 313200 00 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 20.000,00 

TOTAL DA UM ORÇ.: KJOOOJOO 
22100031 COORDBIADORU DE ARTICULAÇÃO E GESTÃO EDUCACIONAL 

M43 238 046 AMPLIAR ACESSO A EDUC BÁSICA: 04% ANALFABETOS 7 A17 ANOS ASSEGURANDO 85% 7 
A14 ENSINO FUNDAMENTAL; 20% 15 A19 ANOS ENSINO MÉDIO;70% E 80% DE 5 E 8 
RESPECTIVAMENTE EDUC INFANTIL?^ EDUC ESPECIAL E A 8% EM RELAÇÃO A1894 

0799 MANTER E DESENVOLVER O ENSINO MÉDIO 

72396 AMPUAÇÃO DA OFERTA DE VAGAS DO ENSINO MÉDIO 

22 ESTADODOCEARA 

02493 313200 00 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 40040040 

TOTAL DA UM ORÇ.: 40040040 
TOTAL DA ENTIDADE: 1.7744%* 

77000000 SECRETARU DA CULTURA E DESPORTO 



.EO, 
ESTADODOCEARA 
SECRETARU DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO - SEPIAN 
DSETORU DE ORÇAMENTO FINANCEIRO - SOF 

SOUCTTAÇÃO: OOM ANULAÇÃO DE CRÉDTTO ORDINÁRIO 

CL. ORÇAMENTÁRU DESCRIÇÃO 

POgha 2 

A Ib l j 
< > # 

Z7100003 DOETORU ADMIMSTRATWO RNANCBRA 

MO? M l G64 DOTAR A INSTITUIÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAISE FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTITUIÇÃO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

40000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO 

22 ESTADODOCEARA 

09429 313200 00 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 

TOTAL DA UM ORÇ.: 

58.742,00 

M.74tM 
2710000* 0G»ARTAMENTO DE PATRIMÔMO CULTURAL 

0141 146 010 REALIZAR UM PROGRAMA DE PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL DO ESTADO 

C M REALIZAR AÇÔES PARA DEFINIÇÃO E PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL 

60400 IMPLANTAÇÃO, ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESCOLA DE ARTE E OFICIO DO 
ESTADODOCEARA 

01 

00486 313100 00 

00488 411000 00 

OMBO 412000 00 

TOTAL DA UM ORÇ.: 
27200M1 FUNDAÇÃO DE AftIUSTÊNClA DESPORTIVA DO E8T.DO CEARÁ 

M 07 M l 054 DOTAR A INSTTTUIÇAO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTITUIÇÃO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

48277 ATIVIDADE A CARGO DA FADEC 

450.000,00 

50:000,00 

IOOOOOO 

810J00040 

OBGGB 321101 

22 ESTADODOCEARA 

00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
TOTAL DA UM ORQ.: 

TOTAL DA ENTOADE: 

SECRETARU DO DESENV. URBANO E MBO AMBENTE 
SUPBWTEIOÊNCU ESTADUAL DO MBO AMBENTE 

80500,00 

OOJOOJO 
•4040340 

10 W 021 054 DOTAR A INSTITUIÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTTTUIÇAO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

78200 PROJETO A CARGO DA SEMACE 

Z£ 



ESTADODOCEARA 
SECRETARIA DO PLANEJAMBfTD E COORDENAÇÃO - SEPLAN 
DOtETORIA DE ORÇAMENTO FINANCEIRO - SOF 

SOUCfTAÇAO: OON ANULAÇÃO DE CRÉDfTO ORDMAlBO 

CL. ORÇAMENTAR» DESCRIÇÃO 

Págha 3 

12802 321102 

22 ESTADODOCEARA 

4S OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TOTAL DA UM ORÇ.: 
TOTAL DA ENTOADE: 

80000,00 

MJNNMX) 
MJOM^O 

3*000000 RESERVA DC CONTINGÊNCU 
3*100001 RECURSOS SOB SUPERVISÃO DA SEPLAN 

083 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

0278 COBRIR DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS INSUFICIENTES 

COBRIR DOTAÇÕES ORÇAMENTARIAS INSUFICIENTES 

22 ESTADODOCEARA 

00331 966600 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

BCARGOS GERAB DO ESTADO 
SOB SUPERVISÃO DA SEFAZ 

TOTAL DA UM ORÇ j 
TOTAL DA ENTIDADE: 

1 568052,61 

LOO0LOSW1 

40100001 RECURSOS 

16 n 4M 079 PREVIDÊNCIA SOCIAL A SEGURADOS 

OQBS PAGAR AS OBRIGAÇÕES PATRONAIS REFERENTES AOS SERVIDORES DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

60301 PAGAMENTO DA COTA PARTE DO EMPREGADOR REFERENTE A ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

01127 325900 

22 ESTADODOCEARA 

00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS A PESSOAS 

TOTAL DA UM ORÇ.: 
TOTAL DA ENTIDADE: 

TOTAL GERAL: 

796.279,09 
TMJTM» 

nsjnjn 
AJmMW 

& 



' « ' -

ESTADODOCEARA 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO - SEPLAN 
DRETORU DE ORÇAMENTO FINANCEIRO - SOF 

ANEXO I I I 
SOLICITAÇÃO: 0037 CRÉDTTO ESPECIAL 

CL ORÇAMENTARIA DESCRgAO 

Página 1 

PROCURADORIA OERAL DO ESTADO 
13200001 AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS POBUCOS DFIFRADOS DO ESTADO 

DO CEARA 

03 07 021 064 DOTAR A INSTITUIÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTITUIÇÃO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

40000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO 

22 ESTADODOCEARA 

311100 00 PESSOAL CIVIL 

311100 70 PESSOAL CML 

311300 00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

312000 00 MATERIALDECONSUMO 

312000 70 MATERIAL DE CONSUMO 

313100 00 REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS 

313100 70 REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS 

313200 00 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 

313200 TD OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 

325300 00 SALÁRIO-FAMlUA 

412000 00 EQUIPAMENTOS EMATERIAL PERMANENTE 

412000 70 EQUIPAMENTOS EMATERIAL PERMANENTE 

IS 04 4t2 

1.411.762,06 

1040040 

7.620,55 

20.4004° 

1000040 

2440040 

1040040 

746.670,09 

28000040 

140040 

91.67Q40 

1040040 

074 ASSEGURAR AO SERVIDOR PÚBUCO A CONSTITUIÇÃO DE PATRIMÔNIO INDMDUAL 
PROGRESSIVO, MEDIANTE O RECOLHIMENTO COMPULSÓRIO DE CONTRIBUIÇÕES 

0276 PAGAR O PASEP 

40003 CONCESSÃO E MANUTENÇÃO DO PASEP 

22 ESTADO DO CEARÁ 

00 CONTRIBUIÇÕES PARA FORMAÇÁO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDO 240040 

TOTAL DAUNI ORÇ.: 2407411,70 
TOTAL DA ENTIDADE: 1407401.70 

OOOOOOO SECRETARIA DA JUSTIÇA 
10200001 FUNDO PEWTENOARIO DO ESTADO DO CEARA 

Ot 30 011 111 PROMOVER O DESENVOLVMENTO DE PROGRAMAS.PROJETOS E ATMDADES 
RELACIONADAS COM O SISTEMA PENITENCIÁRIO ESTADUAL. 

0382 FINANCIAR PROJETOS E/DU ATIVIDADES PRODUTIVAS NO ÂMBITO INTERNO E EXTERNO 
DOS ESTABELECIMENTOS PENAIS 

601 OB AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA INSTALAÇÕES ESPECIAIS DE PRODUÇÃO E CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL EM ESTABELECIMENTOS PRISIONAIS. 

01 

411000 86 OBRAS E INSTALAÇÕES 
TOTAL DA UM ORÇ.: 

12021.42 

11.021,42 

2f 



'* 

ESTADODOCEARA 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO - SEPLAN 
DStETORH DE ORÇAMENTO FINANCEIRO-SOF 

SOUCfTAÇAO: 0037 CRÉDfTO ESPECIAL 

CL ORÇAMENTARIA DESCRIÇÃO 

Página 2 

TOTAL DA ENTIDADE: 

21000000 SECRETARU DA AOMCULTURA E REFORMA AGRÁRIA 
2120000» MSTTTUTO DE DESENVOLVIMEIfTO AQRÁRK) DO CEARÁ 

04 13 000 083 PROMOVER A REESTRUTURAÇÃO AGRÁRIA 

0783 REASSENTAR FAMÍLIAS DE TRABALHADORES RURAIS 

72316 REASSENTAMENTO INVOLUTÁRIO 

22 ESTADO DO CEARÁ 

313100 83 REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS 

TOTAL DA UNI ORÇ.: 
TOTAL DA ENTIDADE: 

24000000 SECRETARU ESTADUAL DA SAÚDE 
24200014 FUNDESJGABMETE DO SECRETÁRK) 

l U l l / t t 

ISUXXXQD 
lEOJNNMW 
16040040 

13 70 0 » 064 DOTAR A INSTITUIÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0153 EXPANDIR E MELHORAR AS CONDIÇÕES FÍSICAS DA REDE DE UNIDADES 

70007 PROJETO NORDESTE - IMPLANTAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 

22 ESTADODOCEARA 

311100 83 PESSOAL CML 

24200024 FUMJbSAJIRhlUHA DE SAÚDE 
TOTAL DA UM ORÇ.: 

70000,00 
70UM040 

13 70 4M 060 CONTROLAR AS DOENÇAS TRANSMISSlVEIS.PRIORIZANDO AS DE VEICULAÇÃO HÍDRICA, 
COM TAXAS DE INCIDÊNCIA EPIDEMIOLOGICAMENTE ACEITÁVEIS 

0167 CAPACITAR E RECICLAR OS PROFISSIONAIS PARA O DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES EM 
DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS 

80066 AÇÕES DE CONTROLE E PREVENÇÃO DA DST/AIDS E ABUSO DAS DROGAS 

22 ESTADO DO CEARÁ 

83 TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 

TOTAL DA UM ORÇ.: 
TOTAL DA ENTOADE: 

SECRETARU DA CULTURA E DESPORTO 
37700001 FUMMÇAO DE ASSISTÊNCIA DESPORTIVA DO ESTJX) CEARA 

2000040 
20.000JO 
OOJOOOJtO 

16 M 4M 062 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DOS SERVIDORES INATIVOS E PENSIONISTAS 

0277 GARANTIR O PAGAMENTO DE INATIVOS E PENSIONISTAS 

2? 



ESTADODOCEARA 
SECRETARIA DO PLAIEJAMEMTO E COORDENAÇÃO - SEPLAN 
DRETORU DE ORÇAMENTO HNANCBRO - SOF 

SOUCfTAÇAO: OW CRÉDnO ESPECIAL 

CL ORÇAMENTÁRU DESCRIÇÃO 

Página 3 

40002 CONCESSÃO E MANUTENÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES 

22 ESTADO DO CEARÁ 

325100 00 INATIVOS 79.000,00 

325300 00 SALÁRIO-FAMlUA ICOOfO 

325800 00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS A PESSOAS 560,00 
TOTAL DA UM ORÇ.: 9OJBÊOJO0 

77200004 FUNDO ESTADUAL DA CULTURA 

OS 41 247 202 INCENTIVAR O DESENVOLVIMENTO DA CULTURA DO ESTADO 

0771 PRESERVAR. RESGATAR E DIFUNDIR OS VALORES CULTURAIS DO ESTADO 

7DC5 APOIO FINANCEIRO AS ATIVIDADES DE NATUREZA CULTURAL 

412000 

22 ESTADODOCEARA 

70 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
TOTAL OA UM ORÇ.: 

TOTAL DA ENTIDADE: 

5X000,00 

MJMOJM 

nojtnfio 
310MMS SECRETARU DA CÂNCIA E TBCNOLOOIA 
31200002 FUNDAÇÃO UMVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 

00 44 M l 064 DOTAR A INSTTTUIÇAO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTITUIÇÃO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

60203 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS SISTEMAS ADMINISTRATIVOS E INFORMATIZADOS 

06 

313100 70 REMUNERAÇÃO DE SER VIÇOS PESSOAIS 260000^0 

313100 86 REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS 80000,00 

313200 7D OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 20000.00 

313200 86 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 6.00000 

M 44 206 100 ASSEGURAR A INTERIORIZAÇÃO DO ENSINO SUPERIOR DE QUAUDADE. 

0686 CONSOUDAR A ESTRUTURA FÍSICA DA UVA 

70144 CONSTRUÇÃO, AMPUAÇÁO E REFORMA DE EDIFICAÇÕES PARA FUNCIONAMENTO DAS 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

08 

313300 85 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 

TOTAL DA UM ORÇ.: 
S1MMM FUNDAÇÃO CEARENSE DE AMPARO A PESQUSA 

200000,00 

SMJNMLM 

30 



ESTADODOCEARA M i m . 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO-SEPLAN r^um « 
DRETORIA DE ORÇAMENTO FINANCEIRO-SOF 

SOLICITAÇÃO: 00*7 CRÉDITO ESPECIAL 

CL. ORÇAMENTARIA DESCRÇAO 

00 44 117 103 PROMOVER E FINANCIAR INFRA-ESTRUTURA VOLTADA PARA PESQUISAS EM CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

0362 FINANCIAR A CAPACITAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS VOLTADOS PARA O 
DESENVOLVIMENTO CIENTIFICO E TECNOLÓGICO 

72313 CONCES&AO DE BOLSAS DE ESTUDO DE TRANSFERÊNCIA E TECNOLOGIAS 

22 ESTADODOCEARA 

319000 69 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5.60000 
TOTAL DA UM ORÇ.: 6JO0JM 

TOTAL DA ENTIDADE: MIJOOOJ» 
32000000 SECRETARIA DO DESENV. URBANO E MBO AMBENTE 
12200002 SUFERBÍTENDÊNCIA ESTADUAL DO MEIO AMBENTE 

12 07 021 064 DOTAR A INSTITUIÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTTTUIÇAO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

60313 PROURB - REALIZAÇÃO DE AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO INSTTTUCIONAL 

22 ESTADODOCEARA 

316200 47 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 200.00000 

70497 PRODETUR-DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

22 ESTADO DO CEARÁ 

412000 46 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8000000 

TOTAL DA UNI ORÇ.: 200400*0 
TOTAL DA ENTIDADE: 200400*0 

TOTAL GERAL: 2471412,12 

Jl 



* 

ESTADODOCEARA 
SECRETARIA DO PLADEJAMENTO E COOTOENAÇAO - SEPLAN 
DRETORU DE ORÇAMBfTO FINANCEIRO-SOF 
ANEXO IV 
SOUCfTAÇAO: OOU ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO 

CL. ORÇAMBfTARIA DESCRIÇÃO 

POgha 1 

oyf t^y 

11000000 SECRETARIA DA AGRICULTURA E REFORMA AORÁIMA 
21200001 OMTTTUTO DE DESENVOLVIMENTO AGRAR» DO CEARA 

0411 000 083 PROMOVER A REESTRUTURAÇÃO AGRARIA 

0438 CONTRATAR A PRODUÇÁO DE BASES CARTOGRÁFICAS 

700* PRODUÇÁO DE BASES CARTOGRÁFICAS 

01 

01873 313200 83 OUTROB SERVIÇOS E ENCARGOS 

24000000 SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE 
24200024 FUNDESffMETORIA DE SAÚDE 

TOTAL DA UNI ORÇ.: 
TOTAL DA BfTIDADE: 

15000000 
1f0JM0*0 
150400*0 

10 76 4 » 080 CONTROLAR AS DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS,PRIORIZANDO AS DE VEICULAÇÃO HÍDRICA, 
COM TAXAS DE INCIDÊNCIA EPIDEMIOLOGICAMENTE ACEITÁVEIS 

0167 CAPACITAR E RECICLAR OS PROFISSIONAIS PARA O DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES EM 
DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS 

60069 AÇÕES DE CONTROLE E PREVENÇÃO DA DST/AIDS E ABUSO DAS DROGAS 

22 ESTADODOCEARA 

313200 83 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 2000000 

13 7B 431 050 CONTROLAR AS DOENÇAS TRANSMISSlVEIS.PRIORIZANDO AS DE VEICULAÇÃO HlDRICA, 
COM TAXAS DE INCIDÊNCIA EPIDEMIOLOGICAMENTE ACEITÁVEIS 

0163 GARANTIR COBERTURA LABORATORIAL, MEDICAMENTOS E INSUMOS NECESSÁRIOS 
PARA ATENDIMENTO DOS PACIENTES 

72227 IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO DE FITOTERAPIA DO DEASF 

06417 412000 

22 ESTADO DO CEARÁ 

83 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
TOTAL DA UM ORÇ.: 

TOTAL DA ENTIDADE: 

SECRETARU DA CULTURA E DESPORTO 
27M0M1 FUNDAÇÃO DE ASSMTÉNCU DESPORTIVA DO ESTJX) CEARÁ 

70400,00 
WMOflO 
WOJBOOJtO 

M 07 031 064 DOTAR A INSTITUIÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTTTUIÇAO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

40000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO 

22 ESTADODOCEARÁ 

Ji 



ESTADO DO CEARA 
SECRETARA DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO - SEPLAN 
DIRETORIA DE ORÇAMENTO FINANCEIRO - SOF 

SOUCfTAÇAO: OOH ANULAÇÃO DE CRÉDfTO ORDMARK) 

CL. ORÇAMBfTARIA DESCRÇAO 

Ptgha 2 

325100 00 INATIVOS 

27200004 FUNDO ESTADUAL DA CULTURA 
TOTAL DA UM ORÇ. 

8050000 
WM0J00 

M M 207 302 INCENTIVAR O DESENVOLVIMENTO DA CULTURA DO ESTADO 

0771 PRESERVAR. RESGATAR E DIFUNDIR OS VALORES CULTURAIS DO ESTADO 

TOCE APOIO FINANCEIRO AS ATMDADES DE NATUREZA CULTURAL 

00745 318200 

22 ESTADODOCEARA 

70 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 5DAOQ0D 
60400*0 TOTAL DA UNI ORÇ j 

TOTAL QA ENTOADE: 

SECRETARIA DA CÂNCIA ETECNOLOGIA 
31200002 FUNDAÇÃO UMVERSIDADE VALE DO ACARAÚ 

M 44 021 054 DOTAR A INSTITUIÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTITUIÇÃO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

60283 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DOS SISTEMAS ADMINISTRATIVOS E INFORMATIZADOS 

115G6 313000 

115GB 412000 

M44 200 

06 

70 MATERIAL DE CONSUMO 

70 EQUIPAMENTOS EMATERIAL PERMANENTE 

100 ASSEGURAR A INTERIORIZAÇÃO DO ENSINO SUPERIOR DE QUAUDADE 

20000000 

100000,00 

GGOB CONSOLIDAR A ESTRUTURA FfSICA DA UVA 

70184 IMPLANTAÇÃO.ESTRUTURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE LABORATÓRIOS 

06 

115B2 411000 66 OBRAS E INSTALAÇÕES 
TOTAL DA UM ORÇ.: 

TOTAL DA ENTOADE: 

206000,00 
SM.000,00 
OOSMOJO 

12000000 SECRETARIA DO DESENV. URBANO EME» AMBENTE 
12200002 SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO ME» AMBENTE 

13 07 021 064 DOTAR A INSTITUIÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E FINANCEIROS 
NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTTTUIÇAO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

J3 



ESTADODOCEARA 
SECRETAMA DO PUUEIAIENIO E COORDBiAÇAO - SEPlMi 
D01ETORU DE ORÇAMEMIO HNANCBRO - SOF 

P40m 3 

SOUCfTAÇAO: OOM ANULAÇÃO DE CRÉDfTO ORDMARK) 

CL ORÇAMBfTAMA DESCRÇAO 

00913 PROURB - REAUZAÇÀO DE AÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO INSTTTUCIONAL 

22 ESTADODOCEARA 

12075 313200 47 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 

70497 PRODETUR - DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

20000000 

12078 313200 

22 ESTADODOCEARA 

45 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS eouoooj 
TOTAL DA UM ORÇ.: 

TOTAL DA BfTIDADE: 

TOTAL GERAL: 

% 



# v 

ESTADO DO CEARÁ 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO - SEPLAN 
DIRETORIA DE ORÇAMENTO FINANCEIRO - SOF 

ANEXO V - CRÉDITO ESPECIAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
SOLICITAÇÃO: 0051 CRÉDITO ESPECIAL 

CL. ORÇAMENTÃRIA DESCRIÇÃO 

0307 021 

19000000 
19100001 

054 

0177 

SECRETARIA DA FAZENDA 
SECRETARIA DA FAZENDA 
DOTAR A INSTITUIÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS E 
FINANCEIROS NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE SUAS 
FUNÇÕES 
MANTERÁ INSTITUIÇÃO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

70363 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DA 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 

319200 
22 ESTADODOCEARÁ 
46 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 15.000,00 

TOTAL DA UNI. ORÇ.: 15.000,00 
TOTAL DA ENTIDADE: 15.000,00 
TOTAL GERAL: 15.000,00 

0 



ESTADO DO CEARÁ 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÀO - SEPLAN 
DIRETORIA DE ORÇAMENTO FINANCEIRO - SOF 

ANEXO VI 
SOLICITAÇÃO: 0053 ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

CL. ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO 
19000000 SECRETARIA DA FAZENDA 
19100001 SECRETARIA DA FAZENDA 

03 07 021 054 DOTAR A INSTITUIÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 
MATERIAIS E FINANCEIROS NECESSÁRIOS AO BOM 
DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTITUIÇÃO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

70363 PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO 
DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTARIA 

22 ESTADODOCEARÁ 
00988 313200 46 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 15.000,00 

TOTAL DA UNL ORÇ.: 15.000,00 
TOTAL DA ENTIDADE: 15.000,00 

TOTAL GERAL: 15.000,00 



ESTADO DO CEARÁ 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO - SEPLAN 
DIRETORIA DE ORÇAMENTO FINANCEIRO - SOF 

ANEXO VII -
SOLICITAÇÃO: 0052 CRÉDITO ESPECIAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

CL. ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO 
24000000 SECRETARIA ESTADUAL DA SAUDE 

13 75 429 

313100 

322300 

24200024 FUNDES/DIRETORIA DE SAÚDE 

050 CONTROLAR AS DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS, PRIORIZANDO AS 
DE VEICULAÇÃO HÍDRICA, COM TAXAS DE INCIDÊNCIA 
EPIDEMIOLOGICAMENTE ACEITÁVEIS 

0164 INTENSIFICAR A VACINAÇÃO DE ROTINA EM TODOS OS 
MUNICÍPIOS COM COBERTURA ABAIXO DOS NÍVEIS 
EPIDEMIOLOGICAMENTE ACEITÁVEIS 

60054 REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS E IMPLEMENTAÇÃO DA 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DA RAIVA ANIMAL 

22 ESTADO DO CEARÁ 
83 REMUNERAÇÃO DE SERVIÇOS PESSOAIS 

83 TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS 
TOTAL DA UNL ORÇ.:: 
TOTAL DA ENTIDADE: 

31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
31200005 FUNDAÇÃO CEARENSE DE AMPARO À PESQUISA 

82.724,78 

60.000,00 
142.724,78 
142.724,78 

03 07 021 054 DOTAR A INSTITUIÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, MATERIAIS 
E FINANCEIROS NECESSÁRIOS AO BOM DESEMPENHO DE 
SUAS FUNÇÕES 

412000 

0177 MANTER A INSTITUIÇÃO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

40000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO 

22 ESTADO DO CEARÁ 

70 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

TOTAL DA UNI. ORÇ.: 
TOTAL DA ENTIDADE: 

TOTAL GERAL: 

40.000,00 

40.000*0 
40.000,00 

182.724,78 



A ' . 

ESTADO DO CEARA 
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO - SEPLAN 
DIRETORIA DE ORÇAMENTO FINANCEIRO - SOF 

ANEXO vm-
SOLICITAÇÃO: 0054 
CL. ORÇAMENTÁRIA 

ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
DESCRIÇÃO 

SECRETARIA ESTADUAL DA SAUDE 

13 75 429 

24000000 
24200024 

050 

0164 

60054 

08384 313200 
22 
83 

FUNDES/DIRETORIA DE SAÚDE 

CONTROLAR AS DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS, 
PRIORIZANDO AS DE VEICULAÇÃO HÍDRICA, COM 
TAXAS DE INCIDÊNCIA EPIDEMIOLOGICAMENTE 
ACEITÁVEIS 

INTENSIFICAR A VACINAÇÃO DE ROTINA EM TODOS OS 
MUNICÍPIOS COM COBERTURA ABAIXO DOS NÍVEIS 
EPIDEMIOLOGICAMENTE ACEITÁVEIS 

REALIZAÇÃO DE CAMPANHAS E IMPLEMENTAÇÃO DA 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA DA RAIVA ANIMAL 

ESTADO DO CEARÁ 
OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 

TOTAL DA UNI. ORÇ.: 
TOTAL DA ENTIDADE: 

142.724,78 

142.724,78 
142.724,78 

31000000 SECRETARIA DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
31200005 FUNDAÇÃO CEARENSE DE AMPARO À PESQUISA 

03 07 021 

12180 313200 

054 DOTAR A INSTITUIÇÃO DE RECURSOS HUMANOS, 
MATERIAIS E FINANCEIROS NECESSÁRIOS AO BOM 
DESEMPENHO DE SUAS FUNÇÕES 

0177 MANTER A INSTITUIÇÃO EM PLENO FUNCIONAMENTO 

40000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO ADMINISTRATIVO 

22 ESTADO DO CEARÁ 

70 OUTROS SERVIÇOS E ENCARGOS 
TOTAL DA UNL ORÇ. 

TOTAL DA ENTIDADE 
TOTAL GERAL 

40.000,00 
40.000,00 
40.000,00 

182.724,78 

3* 



- A * 

« * ' 

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ 
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 
ANEXO IX - CRÉDITO ESPECIAL DE TRANSFERÊNCIAS À ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
CL. ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO 

27000000 SECRETARIA DA CULTURA E DESPORTO 
27200001 FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA DESPORTIVA DO ESTADO 

DOCEARÁ 

08 46217 

08 46 224 

020 

0053 

78277 
22 

3211 02 00 

020 

0053 

3211 
08 46224 

3211 

08 46 228 

78277 
22 

02 00 
020 

0055 

78277 
22 

02 00 

020 

0054 
78277 

01 
4311 00 00 

08 
4311 00 00 

15 

431100 00 

22 
3211 02 00 
4311 00 00 

DESENVOLVER E POPULARIZAR O DESPORTO NA ESCOLA 
ENA COMUNIDADE 
APOIAR E REALIZAR EVENTOS DESPORTIVOS, ASSIM 
COMO SELEÇÕES E ATLETAS CEARENSES EM 
COMPETIÇÕES 
PROJETO A CARGO DA FADEC 
ESTADO DO CEARÁ 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00 

DESENVOLVER E POPULARIZAR O DESPORTO NA ESCOLA 
E NA COMUNIDADE 
APOIAR E REALIZAR EVENTOS DESPORTIVOS, ASSIM 
COMO SELEÇÕES E ATLETAS CEARENSES EM 
COMPETIÇÕES 
PROJETO A CARGO DA FADEC 
ESTADODOCEARÁ 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 200.000,00 
DESENVOLVER E POPULARIZAR O DESPORTO NA ESCOLA 
ENA COMUNIDADE 
ADQUIRIR MATERIAL ESPORTIVO E RECREATIVO PARA O 
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES E EVENTOS 
PROJETO A CARGO DA FADEC 
ESTADODOCEARÁ 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 220.000,00 

DESENVOLVER E POPULARIZAR O DESPORTO NA ESCOLA 
ENA COMUNIDADE 
CONSTRUIR E RECUPERAR PARQUES ESPORTIVOS 
PROJETO A CARGO DA FADEC 

AUXÍLIOS PARA DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 

AUXÍLIOS PARA DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 

AUXÍLIOS PARA DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 

ESTADO DO CEARÁ 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00 
AUXÍLIOS PARA DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 

TOTAL DA UNID. ORÇ.: 490.000*0 
TOTAL GERAL: 490.000*0 

J? 



F 

• 

- ,'. .- 'V J 

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ 
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO 

ANEXO X - ANULAÇÃO DE CRÉDITO ORDINÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

CL. ORÇAMENTÁRIA DESCRIÇÃO 

39000000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
39100001 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99 99 999 083 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
0278 COBRIR DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS INSUFICIENTES 

99999 COBRIR DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS INSUFICIENTES 
22 ESTADODOCEARÁ , ' 

9999 99 00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

••r- '-í * ^ W " TOTAL DA UNTO. ORÇ.: 490.000,00 
TOTAL GERAL: 490.000,00 



1 

• 1 

PROVIDENCIADO O AUTOGRAFO 
DE kfl^.jâíLPE Jr.?/..l../li 

^ \ U^ojuoLcLbjL^—- . 
^ 

,., u-Jaiol d. t / 5 , 
Oupftcodo . . « / A . i . S ^ l l 
S^Miçr^p Controle de Propoticò*' 

Q ^ ^ > j ^ p u ^ M x o c O 
^ C A Í K W » * m* «wvtco 

ARQUfVC-SE 
OtV. EXP LEGISLATIVO 

J°_jJ±_ 
J j L O j L O L O L C W U ——-

^ 


